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1 JOHDANTO 

Suomen väestö ikääntyy. Vuonna 2020 Suomessa oli 1,2 miljoonaa 65 vuotta 

täyttänyttä tai vanhempaa kansalaista. (Tilastokeskus 2022a). Väestöennusteen 

mukaan heitä on vuonna 2030 1,45 miljoonaa, vuonna 2040 1,57 miljoonaa, 

vuonna 2060 1,68 miljoonaa sekä vuonna 2070 1,76 miljoonaa (Tilastokeskus 

2022b). Kansalaisten olisi hyvä myös itse varautua omaan ikääntymiseen. 

Ikääntymiseen varautuminen tarkoittaa ennakoivia toimenpiteitä ja suunnittelua, 

jotta ikääntyminen olisi onnistuvaa. Toiveena on, että ikääntymiseen 

varautuminen yleistyisi ja tulisi osaksi normaalia elämänkulun suunnittelua. Tästä 

syystä opinnäytetyön aiheeksi valikoitui omaehtoinen varautuminen 

ikääntymiseen ja haluttiin selvittää salolaisilta ikäihmisiltä heidän ajatuksiansa ja 

kokemuksia, mitä ikääntymiseen varautumiseen liittyy ja mitä he ovat itse tehneet 

tai suunnitelleet omaan ikääntymiseen varautumiseen liittyen. Tämän lisäksi 

haluttiin selvittää mitä tietoa salolaiset kokivat tarvitsevansa ikääntymiseen 

varautumisesta.  

Kehittämisprojekti tehtiin Salon kaupungin vanhuspalveluiden 

palveluohjausyksikköön ja kehittämisprojektin tuotoksena syntyi ”Näin voit 

varautua ikääntymiseen -tarkistuslista”, jota voidaan hyödyntää ikäihmisten 

ohjauksessa ja neuvonnassa tai ikäihmisten itsensä käyttämänä.  

Tämä raportti etenee ensin kehittämisprojektin kuvauksella, taustoilla ja 

perusteilla. Tämän jälkeen tulee tutkimuksellinen osuus, jonka kohderyhmänä oli 

kotona asuvat 65-vuotta täyttäneet salolaiset, jotka eivät olleet koti- tai 

omaishoidon piirissä. Kysely toteutettiin sähköisellä vastauslinkillä ja kyselyyn tuli 

92 vastausta. Kyselyn vastausten teemoittelun jälkeen aloitettiin 

kehittämisprojektin tuotoksen valmistaminen. Kehittämisprojektia tuki 

ohjausryhmä.   

Koen, että jokaisella meistä on oma roolinsa ikääntymiseen varautumisessa; 

ikääntyneenä, omaisena tai työntekijänä. Aika ikääntymiseen varautumisella ja 

sen pohdinnalle on nyt.   
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2 KEHITTÄMISPROJEKTIN KUVAUS 

Tutkimuksellinen kehittämisprosessi muodostuu viidestä keskeisestä tehtävästä: 

perustelu, organisointi, toteutus, arviointi ja levittäminen. Kehittämisprojektin 

prosessia voidaan kuvata lineaarisena mallina: tavoitteen määrittely, suunnittelu, 

toteutus sekä päättäminen ja arviointi. (Toikko & Rantanen 2009, 64.) Tämän 

tutkimuksellisen opinnäytetyön kehittämisprojektin osuus etenee lineaarisesti.  

Kehittämistoiminnan ja tutkimuksen suhde voidaan kuvata niin, että 

kehittämisessä sovelletaan käytäntöön tutkimuksessa saatuja tietoja ja asioita. 

Tutkimuksellisessa kehittämistoiminnassa yhdistyvät kehittämistyö ja tutkimus, 

jossa kehittämistoiminnassa hyödynnetään tutkimuksellisia periaatteita 

esimerkiksi tutkimuskysymysten asettelussa. (Toikko & Rantanen 2009, 19–22; 

Kananen 2012, 45.) 

Kehittämisprojektiin liittyvällä tutkimuksella kerätään aineisto, joka palvelee 

kehittämistoimintaa. Lisäksi tutustutaan kehittämisprojektin aihetta lähellä oleviin 

aikaisempiin tutkimuksiin. Aikaisemmat tutkimukset auttavat ymmärtämään 

tutkittavaa ilmiötä. (Salonen 2012, 24–25; Kananen 2012, 88.) Tehtävä tutkimus 

liittyy kehittämisprojektiin siten, että sillä kerätään aineisto, jonka pohjalta 

tehdään tarkistuslista, jossa kerrotaan omaehtoisesta ikääntymiseen 

varautumisesta. Tarkistuslista on tässä opinnäytetyössä konkreettinen tuotos, 

joka syntyy kehittämisprojektin tuloksena (Salonen 2012, 28).    

2.1 Kehittämisprojektin tarve 

Kehittämisprojektin tarve ilmeni Salon kaupungin vanhuspalveluiden 

kehittämisohjelmasta ohjaus- ja neuvontapalveluiden kautta (Ikäystävällinen 

Salo 2019, 8). Oli tarpeellista selvittää salolaisilta, miten he itse ovat varautuneet 

ikääntymiseen ja onko jotain tietoa tai palvelua, joka helpottaisi omaehtoista 

varautumista ikääntymiseen, jota ei vielä ole Salon kaupungissa ole. Samalla 

kerättiin tietoa kirjallisuuskatsauksen kautta, mitä asioita olisi hyvä ottaa 

huomioon omaehtoisessa varautumisessa ikääntymiseen. Näiden pohjalta luotiin 
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tarkistuslista, jossa annetaan vinkkejä omaehtoiseen ikääntymiseen 

varautumisesta kysymysten muodossa ja lisätietoina olisi linkkejä eri internet-

sivuille. Tämä tarkistuslista olisi saatavilla ohjaus- ja neuvontapalveluissa sekä 

Salon kaupungin tai hyvinvointialueen internet-sivuilla. Opinnäytetyön tuotoksen 

teko osui siihen ajankohtaan, jolloin 1.1.2023 tuli voimaan sote-uudistus. 

Opinnäytetyöhön liittyvä tutkimuksen osuus tehtiin Salon kaupungin 

vanhuspalveluihin, mutta kehittämisprojektin tuotosta voidaan hyödyntää myös 

tulevalla Varsinais-Suomen hyvinvointialueella.  

Kehittämisprojekti tehtiin Salon kaupungin vanhuspalveluiden 

palveluohjausyksikköön, jossa opinnäytetyön tekijä työskentelee SAS-tiimin 

palveluohjaajana.  Palveluohjausyksikkö sisältää vanhuspalveluiden keskitetyt 

palvelut ja siellä työskentelee kaksi SAS-tiimin palveluohjaajaa, yksi 

vanhuspalveluiden palveluohjaaja, viisi koti- ja omaishoidon palveluohjaajaa, yksi 

muistikoordinaattori, yksi toiminnanohjaaja, yksi kohdeohjaaja, kaksi 

omaishoidon tukihenkilöä ja yksi toimistosihteeri. Asiakkaiden ja omaisten 

palveluohjaus ja neuvonta on yksi päätehtäviämme joko puhelimitse, 

kotikäynneillä, toimistotapaamisilla tai hyvinvointipisteellä.  

Opinnäytetyön tekijä toimi tämän kehittämisprojektin projektipäällikkönä. 

Projektipäällikön tehtäviin kuuluu vastata kehittämisprojektin suunnitelmasta ja 

toteutuksesta, aikataulun toteutumisesta, kehittämisprojektin raportoinnista ja 

tiedottamisesta (Silfverberg 2013, 50). Ohjausryhmän tehtävänä on valvoa 

kehittämisprojektin etenemistä, arvioida tuloksia ja tukea kehittämisprojektin 

projektipäällikköä (Toikko & Rantanen 2009, 59; Silfverberg 2013, 49). 

Ohjausryhmään kuuluivat virkavapaalla oleva vanhuspalveluiden asiantuntija, 

joka toimii myös työelämämentorina, asumispalveluiden kehittäjä sekä 

palveluohjausyksiköstä yksi vanhuspalveluiden koti- ja omaishoidon 

palveluohjaaja. Tarvittaessa konsultoitiin vanhuspalveluiden johtajaa sekä 

vanhuspalveluiden laajennettua johtoryhmää. Tutkimuksen kysymykset pohdittiin 

ohjausryhmän kanssa ja yhdessä arvioitiin ja mietittiin kehittämisprojektin eri 

vaiheita.  

Kehittämisprojektissa ei ollut käytössä rahoitusta eikä rahoitussuunnitelmaa. 
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2.2 Kehittämisprojektin riskit 

Kehittämisprojektin riskit voivat olla ulkoisia tai sisäisiä. Ulkoinen riski voi olla 

esimerkiksi lainsäädännön muuttuminen. Sisäiset riskit liittyvät 

kehittämisprojektin toteutukseen. (Silfverberg 2013, 33.) Kehittämisprojektiin 

liittyy riskinä se, ettei ennalta tiedetä, onnistutaanko saavuttamaan tavoiteltu 

lopputulos (Yli-Knuutila 2012, 13). Ulkoisena riskinä opinnäytetyölle oli sote-

uudistus, joka tulee voimaan 1.1.2023. Opinnäytetyön tietoperustassa on pyritty 

ottamaan huomioon myös tämän uudistuksen myötä voimaan tulevat lait, vaikka 

opinnäytetyön tekeminen on aloitettu noin vuosi ennen tätä uudistusta. Lisäksi 

ulkoisena riskinä voidaan pitää yhteyshenkilöiden ja heidän työtehtävien 

muutokset varsinkin kehittämisprojektin tuotoksen levittämisen näkökulmasta. 

Sote-uudistuksen myötä toki tulee uusia yhteistyökumppaneita.  

Sisäisenä riskinä tälle tutkimukselliselle opinnäytetyölle olivat mahdolliset 

aikataululliset haasteet sekä kyselyyn saatavien vastauksien määrä. 

Opinnäytetyön pohtiminen ja valmistelut aloitettiin heti koulutuksen alkaessa, 

joten aikataulutus koettiin myös vahvuudeksi. Hyvin valmisteltu ja realistisesti 

aikataulutettu tutkimussuunnitelma auttoivat pysymään aikataulussa. Myös 

työelämämentorin, ohjausryhmän ja tarvittaessa tutoropettajan kanssa tapahtuva 

yhteistyö auttoivat tutkimuksen ja kehittämisprojektin tekemisessä ja 

etenemisessä. Ohjausryhmän jäsenet olivat sitoutuneina mukana tukemassa 

opinnäytetyötäni, joten heiltä sai nopeasti tarvittaessa apua ja näkökulmia. 

Taulukossa 1 on kuvattu kehittämisprojektin riskien SWOT-analyysi. SWOT-

analyysissa kuvataan kehittämisprojektin sisäiset vahvuudet ja heikkoudet sekä 

ulkoiset mahdollisuudet ja uhat (Salonen, Eloranta, Hautala & Kinos 2017, 90).  
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Taulukko 1. SWOT-analyysi kehittämisprojektista. 

Sisäinen  

ympäristö 

Vahvuudet  

Aikataulutus 

Ohjausryhmän tuki 

 

 

 

Heikkoudet 

Aikataulutus 

Kuinka paljon saadaan 

kyselyvastauksia 

Ulkoinen 

ympäristö 

Mahdollisuudet 

Tarkistuslistan levittäminen 

laajemmalle 

Uhat 

Sote-uudistus 1.1.23- 

Lakimuutokset 1.1.23- 

Yhteistyökumppanien muutos 

 

2.3 Kehittämisprojektin aikataulu 

Opinnäytetyön ideointi aloitettiin tammikuussa 2022 tutustumalla Salon 

kaupungin vanhuspalveluiden talousarvion keskeisiin tavoitteisiin, riskeihin, 

painopisteisiin ja tulevaisuuden ratkaisuihin sekä vanhuspalveluiden 

kehittämisohjelmaan. Vanhuspalveluiden laajennetulle johtoryhmälle tehtiin 

kysely, jossa pyydettiin ideoita opinnäytetyön ja kehittämishankkeen aiheeksi. 

Näiden kaikkien pohjalta tehtiin mindmap.  

Helmikuussa 2022 vahvistettiin työelämämentorin valinta ja hänen kanssaan 

valittiin lopullinen opinnäytetyön ja kehittämisprojektin aihe. Ideapaperi 

hyväksyttiin tutoropettajan toimesta ja opinnäytetyöksi valikoitui aiheen ja 

kehittämisprojektin kautta tutkimuksellinen opinnäytetyö. Maaliskuussa 2022 

järjestettiin Salon kaupungin vanhuspalveluiden asiakasraati, jossa 

kehittämisprojektin idea esiteltiin. Maaliskuussa valittiin myös ohjausryhmä ja 

saatiin lupa Salon kaupungin viestintäpäälliköltä julkaista tiedote tulevasta 

tutkimuksesta kesäkuun Salon kaupunkitiedote -lehdessä. 
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Huhtikuussa 2022 haettiin tutkimuslupa Salon kaupungin vanhuspalveluiden 

johtajalta 14.4.2022 ja tutkimuslupa myönnettiin 25.4.2022 (Liite 1). 

Opinnäytetyön loppuraportin kirjoittaminen ja kirjallisuuskatsauksen tekeminen 

aloitettiin myös huhtikuussa 2022.  

Toukokuussa 2022 sovittiin ohjausryhmän kanssa tutkimuksen kysymykset ja 

vahvistettiin tutkimuksen tiedotteen sisältö Salon kaupunkitiedote-lehteen. 

Tutkimuksen tiedote lähetettiin kaupunkitiedotteen toimistosihteerille. 

Vanhuspalveluiden toimistosihteerin kanssa tehtiin tutkimuksen sähköinen 

kyselylinkki Questback-ohjelmaan ja toinen toimistosihteeri valmisteli 

tutkimuksen linkin Salon kaupungin internetsivuille.  

Salon kaupunkitiedote jaettiin jokaiseen talouteen 1.6.2022 ja aineiston 

keruuaika oli 1.6 – 26.6.2022. Heinä- ja elokuussa 2022 tehtiin tutkimuksen 

aineiston teemoittelu.   

Syyskuussa 2022 jatkettiin aikaisempiin tutkimuksiin tutustumista sekä 

loppuraportin kirjoittamista. Lisäksi tehtiin PowerPoint-esitys opinnäytetyön 

etenemisestä työelämän esitystä varten. Lokakuussa 2022 pidettiin 

kehittämisprojektin väliraportointi työelämässä, mukana mm. tutoropettaja ja 

ohjausryhmä sekä osallistuin Perttelin eläkejärjestön kokoukseen esittelemällä 

opinnäytetyöni vastauksia ja kysymällä myös heiltä kokemuksia ikääntymiseen 

varautumisesta.   

Marraskuussa 2022 ohjausryhmä kokoontui kaksi kertaa ja valmisteltiin 

tarkistuslistan sisältöä. Joulukuusta 2022 maaliskuuhun 2023 kirjoitettiin 

loppuraporttia. Maaliskuussa 2023 tarkistuslista julkaistiin Salon kaupungin 

internetsivuilla ja loppuraportti valmistui. 

Kuviossa 1 on kuvattu kehittämisprojektin eteneminen.  
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Kuvio 1. Kehittämisprojektin eteneminen 

 

 

 

Suunnittelu 1/22 -
3/22

• Ideointi ja aiheen valinta, ohjausryhmän perustaminen

•Kirjallisuuskatsauksen aloittaminen

Tutkimuksen teko 
4/22 - 10/22

•Tutkimuskysymykset, aineistonkeruu, aineistonanalyysi

•Loppuraportin kirjoittaminen

Kehittämisprojektin 
tuotos 10/22 - 01/23

•Tarkistuslistan luominen ohjausryhmän kanssa

•Kehittämisprojektin arviointi

Viimeistely 10/22 -
03/23

•Tarkistuslistan levittäminen

•Loppuraportin kirjoittaminen
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3 KEHITTÄMISPROJEKTIN TAUSTA JA PERUSTELUT 

Suomessa ikääntyneiden määrä lisääntyy. Omaehtoinen varautuminen ja 

valmistautuminen ikääntymiseen tulee entistä tärkeämmäksi. ”Laki ikääntyneen 

väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 

§12 Hyvinvointia edistävät palvelut: Kunnan on järjestettävä ikääntyneen väestön 

hyvinvointia, terveyttä, toimintakykyä ja itsenäistä suoriutumista tukevia 

neuvontapalveluja. Lisäksi kunnan on tarjottava hyvinvointia, terveyttä, 

toimintakykyä ja itsenäistä suoriutumista tukevia terveystarkastuksia, 

vastaanottoja tai kotikäyntejä erityisesti niille ikääntyneeseen väestöön kuuluville, 

joiden elinoloihin tai elämäntilanteeseen arvioidaan tutkimustiedon tai yleisen 

elämänkokemuksen perusteella liittyvän palveluntarvetta lisääviä riskitekijöitä” 

(Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja 

terveyspalveluista 2012/980).  

Hallitus on esittänyt, että ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä 

iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista annettua lakia muutetaan 1.1.2023 

alkaen. Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -ohjelmaan sisältyy toiminnan 

painottuminen raskaista palveluista ennaltaehkäisevään työhön.  Ikääntyneen 

väestön neuvontapalveluissa olisi kiinnitettävä huomiota asumisen ennakointiin 

ja kannustettava ikääntynyttä väestöä hakeutumaan hyvissä ajoin omatoimisesti 

sellaiseen asumismuotoon, jossa on mahdollista asua myös toimintakyvyn 

heikennyttyä. Jatkossa §12 hyvinvointia edistävistä palveluista muutetaan siten, 

että kunnan tilanne tulee hyvinvointialue. (Hallituksen esitys 2021, 1, 25, 108–

109.)  

Sosiaali- ja terveysministeriön tavoitteena on edistää ikäihmisten toimintakykyä, 

itsenäistä elämää ja aktiivista osallistumista yhteiskuntaan. Iäkkäiden palveluissa 

otetaan aina huomioon asiakkaan toimintakykyä ylläpitävä ja edistävä 

näkökulma. Iäkkäät saavat tietoa palveluista erilaisista neuvontapisteistä, joissa 

huomioidaan muun muassa terveyden edistäminen. Iäkkäiden 

ennaltaehkäiseviin palveluihin kuuluvat myös hyvinvointia edistävät kotikäynnit ja 

kunnat kohdistavat ne esimerkiksi 75 tai 80 vuotta täyttäneille. (Ehkäisevät 
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palvelut iäkkäille ihmisille 2022.) Sosiaali- ja terveysministeriö ohjeistaa myös, 

että kunnan on järjestettävä 75 vuotta täyttäneelle tai Kelan eläkkeensaajan 

erityishoitotuen saajalle mahdollisuus päästä palveluntarpeen arviointiin 

viimeistään seitsemäntenä arkipäivänä yhteydenotosta (Sosiaalipalvelujen 

saatavuus 2022).  

Laatusuositus hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen parantamiseksi 

pitää sisällään monia ikääntymiseen varautumiseen liittyviä suosituksia. Iäkkäitä 

tulee kannustaa omaehtoiseen toimintaan oman terveyden ja toimintakyvyn 

vahvistamiseksi ja tätä tehdään yhteistyössä kuntien, yksityisten 

palveluntuottajien ja kolmannen sektorin kanssa. Kunnissa tulee myös lisätä 

ennaltaehkäiseviä palveluita ja etsiä näitä palveluita tarvitsevia ikäihmisiä sekä 

panostaa liikunta- ja ravitsemusneuvontaan. Ikääntyneille tulee tarjota hyvissä 

ajoin tietoa digitaalisista palveluista, hyvinvointiteknologiasta ja erilaisista 

apuvälineistä. Asumiseen liittyvää neuvontaa ja korjausneuvontaa tulee lisätä. 

Asumisolojen arviointi tulee ottaa osaksi toimintakyvyn ja palveluntarpeen 

arviointia. (Laatusuositus hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen 

parantamiseksi 2020, 24, 35, 40–41.)  

Ympäristöministeriön Ikääntyneiden asumisen toimenpideohjelma vuosille 2020–

2022 tavoitteena on muun muassa tukea ikääntyneiden itsenäisiä päätöksiä 

asumisen suhteen joko kodinmuutostöillä tai muuttamalla ikäystävälliseen 

asuntoon. Samalla kuntien tulee ottaa huomioon ikääntyneiden tarpeet asumisen 

ennakoinnin suhteen, koska Suomessa asuntokannasta vain noin 15% 

asunnoista on esteettömiä. (Ikääntyneiden asumisen toimenpideohjelma vuosille 

2020–2022 2020, 3–5.)  

Sitran yhdeksi megatrendiksi on nostettu ”Väestö ikääntyy ja monipuolistuu”. 

Suomen väestö ikääntyy ja syntyvyys laskee, samalla ihmiset elävät pidempään. 

Ikääntyneen väestön määrän lisäksi tulee myös miettiä kuinka terveinä ja 

toimintakykyisinä ihmiset elävät. Tässä tulee tehostaa terveellisten elintapojen 

merkitystä ja ennaltaehkäisevää terveydenhuoltoa. (Dufva 2020, 21–23.)  
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Ikääntyneiden omat teot ja valinnat oman terveyden ja hyvinvoinnin suhteen ovat 

tärkeässä asemassa, jotta ikääntyneiden määrän lisääntyessä 

palvelujärjestelmämme kestää. Ennaltaehkäisyllä on suuri merkitys ja haasteita 

tuovat liikkumattomuus, erilaiset ravitsemusongelmat, päihteiden käyttö, 

mielenterveysongelmat ja yksinäisyys. Eläköityvät ikäluokat ovat jo tottuneet 

pitämään itsestään huolta, ja heillä on paljon tietoa esimerkiksi terveellisistä 

elämäntavoista. Ennaltaehkäisyä ja tietoa tulisikin kohdistaa iäkkäälle väestölle. 

Tärkeää on korostaa kaikessa yhteydessä ennaltaehkäisyn merkitystä. 

Asumiseen liittyvä tavoite on, että ihmiset miettisivät omaa asumistaan ja 

nykyisen asunnon soveltuvuutta iäkkäälle. Monesti tämä voi tarkoittaa kodin 

muutostöitä tai muuttoa ikäystävälliseen asuntoon, joka on esteetön. 

(Kansallinen ikäohjelma vuoteen 2030 2020, 17, 23, 28, 40.)  

”Sosiaali- ja terveysministeriön kansallisen ikäohjelman valmisteilla olevan 

ikäohjelman periaatepäätös sisältää periaatteet ikäohjelman toteuttamisesta 

vuoteen 2030 saakka sekä vuosien 2023-2027 toimeenpanosuunnitelman ja 

alustavat toimenpide-ehdotukset vuosille 2027-2030” (Kansallisen ikäohjelman 

periaatepäätös lausunnolle 2022). Luonnoksesta on voinut antaa palautetta 

31.8.2022 mennessä. Periaatepäätöksen pääkohtana on iäkkäiden henkilöiden 

toimintakyvyn ja osallisuuden vahvistaminen sekä väestön ikääntymiseen 

liittyvien mahdollisuuksien hyödyntäminen, ja nämä edellyttävät yhteistyötä 

yhteiskunnan kaikkien toimijoiden kesken. Valtioneuvoston periaatepäätös on 

tarkoitus antaa vuoden 2022 loppuun mennessä. (Kansallisen ikäohjelman 

periaatepäätös lausunnolle 2022.) 

Varsinais-Suomen hyvinvointialueen hallitus on antanut lausuntonsa ikäohjelman 

periaatepäätökseen 16.8.2022 kokouksessaan. Yksi erityisen tärkeänä 

pidettävistä tavoitteista ja toimenpiteistä liittyy ikääntymiseen varautumiseen. 

Varautuminen tulisi aloittaa keski-iässä ja jatkaa sitä eläkkeelle jäämisen jälkeen 

sekä eläkeläisen omana että yhteiskunnan toimintana. (Varsinais-Suomen 

hyvinvointialue 2022.)  

Väestön ikääntyminen on huomioitu myös maailmanlaajuisesti. Maailman 

terveysjärjestö (WHO) julkaisi vuonna 2017 maailmanlaajuisen strategian ja 
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toimintaohjelman ikääntymisestä ja terveydestä vuosille 2016–2020. Strategiaan 

sisältyy: sitoutuminen terveenä ikääntymiseen, ikäystävällisten ympäristöjen 

kehittäminen, terveydenhuoltojärjestelmien muokkaaminen ikääntyneen väestön 

tarpeisiin, kestävien ja tasapuolisten järjestelmien kehittäminen pitkäaikaishoidon 

tarjoamiseksi sekä terveenä ikääntymistä koskevien mittausten, seurannan ja 

tutkimuksen parantaminen. (Global strategy and action plan on ageing and health 

2017.)  

Euroopan tasolla Euroopan komissio on julkaissut Vihreän kirjan väestön 

ikääntymisestä vuonna 2021. Vihreän kirjan tarkoituksena on käynnistää laaja 

periaatekeskustelu ikääntymisestä ja vaihtoehdoista sen tuomiin haasteisiin 

vastaamiseksi ja mahdollisuuksien hyödyntämiseksi. Tavoitteena ovat mm. 

terveenä ja aktiivisena ikääntyminen sekä elinikäinen oppiminen. (Vihreä kirja 

väestön ikääntymisestä 2021, 2–4; Green paper on ageing 2021.) 

3.1 Ikäystävällinen Salo 

Salon kaupunki sijaitsee Varsinais-Suomen maakunnassa ja Salossa asuu noin 

51 500 asukasta. Alueella tapahtui kymmenen kunnan kuntaliitos 1.1.2009. Salon 

kaupungin pinta-ala on 2 168 km². (Tietoa Salosta 2022.) Salo kuuluu Varsinais-

Suomen hyvinvointialueeseen (Kohti Varsinais-Suomen hyvinvointialuetta n.d).  

Ikäystävällinen Salo – Vanhuspalveluiden kehittämisohjelma 2020–2025 sisältää 

suunnitelmia hyvinvointia edistävistä palveluista ja matalan kynnyksen ohjaus- ja 

neuvontapalveluista. Salossa oli vuonna 2019 noin 6000 yli 75 vuotta täyttänyttä 

asukasta. Vuonna 2030 yli 75 vuotta täyttäneitä arvioidaan olevan 9000 ja 

vuonna 2040 yli 10 000, joten yli 75-vuotiaiden salolaisten määrä tulee 

lisääntymään nopeasti.  (Ikäystävällinen Salo 2019, 2.) 

Vanhuspalvelut kuuluvat Salon kaupungin hyvinvointipalveluiden 

kokonaisuuteen. Kaupungin tehtävänä on järjestää peruspalvelut, joita 

täydentävät yksityiset palveluntuottajat ja kolmas sektori. Ikääntyneiden määrän 

lisääntyminen tulisi ottaa huomioon kaikilla kaupungin toimialoilla pohtimalla 

palveluiden ja ympäristöjen ikäystävällisyyttä. Suunnitteluun on tärkeää ottaa 
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mukaan myös ikääntynyt väestö. Yhteisenä tavoitteena on, että ikääntynyt voi 

asua Salossa monipuolisten ja esteettömien palveluiden piirissä. (Ikäystävällinen 

Salo 2019, 2.) 

Olisi hyvä tukea ennakoivasti ikääntyvien omaehtoista hyvinvoinnista 

huolehtimista ja aktiivisuutta, jotta vanhuspalveluiden avun tarpeen piiriin 

tuleminen myöhentyisi. Tätä omaehtoista varautumista voisi kannustaa 

yhteisvoimin kaupungin, hyvinvointialueen ja kolmannen sektorin kanssa 

luomalla mahdollisuuksia harrastaa ja tavata toisia ihmisiä esimerkiksi kulttuurin 

parissa. Monipuolinen yhteistyö ehkäisee myös yksinäisyyttä ja syrjäytymistä. 

(Ikäystävällinen Salo 2019, 2.) 

Tavoitteena on, että salolainen ikääntynyt saa neuvontaa ja ohjausta palveluista 

ja lisätään matalan kynnyksen ohjaus- ja neuvontapalveluita perustamalla 

matalan kynnyksen palveluohjauspiste esimerkiksi kauppakeskukseen. Salossa 

lähetetään vuosittain hyvinvointikysely sellaisille 80 vuotta täyttäville, jotka eivät 

ole vanhuspalveluiden piirissä. Kyselyssä kartoitetaan monipuolisesti vastaajien 

toimintakykyä sekä nykyistä asumisympäristöä ja tavoitteena on herättää 

vastaajaa miettimään esimerkiksi omaa asumistaan ja arkeaan. Vastausten 

perusteella ja vastaajan toiveen mukaisesti häneen otetaan yhteyttä ja 

tarvittaessa neuvotaan ja ohjataan vielä yksityiskohtaisemmin esille tulleista 

asioista. (Ikäystävällinen Salo 2019, 4, 7–8.)  

3.2 Ikääntymiseen varautuminen   

Suomessa ikääntyneiden tulisi itse kiinnittää huomiota omaan hyvinvointiinsa, 

terveyteensä, elintapoihinsa ja toimintakykyynsä, koska ikääntyminen tuo 

mukanaan kasvavan hoivan ja hoidon tarpeen. Toimenpiteet onnistuvaan 

ikääntymiseen kannattaa aloittaa ja toteuttaa mahdollisimman ajoissa, koska ei 

voida olettaa yhteiskunnan ottavan yksipuolisesti vastuuta ikääntyneiden 

hyvinvoinnista. Teknologian mahdollisuudet on myös osattava ottaa käyttöön, 

koska kasvava määrä ikäihmisiä on tottunut käyttämään tietokonetta ja 

internettiä. (Mäkitalo 2016, 9–11.) 
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Eläköitymisen kynnyksellä usealla olisi mahdollisuus ja voimavaroja tehdä 

ratkaisuja asumisjärjestelyjen suhteen, investoida omaan terveyteen ja ylläpitää 

sosiaalista verkostoa ja näin parantaa edellytyksiä onnistuneeseen ja itsenäiseen 

ikääntymiseen. Asumista kannattaa miettiä esteettömyyden ja palveluiden 

saatavuuden näkökulmasta. Esteettömällä asunnolla ja elinympäristöllä on suuri 

merkitys arjen sujumisessa. Yhteiskunnan kannalta olisi toivottavaa, että 

ikäihmiset eläisivät mahdollisimman hyvää ja tervettä elämää ja näin hoidon tarve 

jäisi pieneksi ja viivästyisi viimeisille elinvuosille. Ikäihmisten oma toiminta on 

ratkaisevassa asemassa, mutta tarvitaan lisää tietoa sitä, miten itse voi vaikuttaa 

omaan terveyteen ja toimintakykyyn. Oman ikääntymisen pohtiminen olisi hyvä 

aloittaa jo ennen eläkeikää. Suomessa vallitsee ajatusmaailma siitä, että 

ikäihmiset pystyisivät asumaan omassa kodissaan mahdollisimman pitkään.   

(Kivelä 2012, 22; Mäkitalo 2016, 15–17, 37; Jolanki, Suhonen & Rappe 2020, 

350; Pokela 2022.)  

Suomesta puuttuu vakiintunut käytäntö moniammatillisista terveys- ja 

hyvinvointitarkastuksista työterveyshuollon päättymisen jälkeen sekä varhaisen 

puuttumisen mallit. Senioreiden neuvola ja neuvontapalveluille olisi tarvetta, jotta 

tunnistettaisiin ajoissa riskiryhmiin kuuluvat ikäihmiset. Ikäihmisiä tulisi kannustaa 

varautumaan riittävän varhaisessa vaiheessa tulevaisuuden tarvitsemiensa 

palveluiden järjestämiseen ja rahoittamiseen, koska monella olisi siihen 

taloudelliset mahdollisuudet. (Mäkitalo 2016, 18–20; Stenholm, Leskinen & 

Viikari 2019.) Oman vanhuusajan ennakointia ovat tulevaisuuden suunnitelmien 

tekeminen ja toteuttaminen ja näillä toimenpiteillä on tarkoitus turvata itselle 

sopivat oikeudelliset päätökset ikääntyessä. Juridiset päätökset antavat 

ikääntyneelle harkintavaltaa ja edistävät itsemääräämisoikeuden toteutumista 

esimerkiksi hoitotahdon ja edunvalvontavaltuutuksen tekemisessä. (Mäki-Petäjä-

Leinonen 2013, 72, 74.) 

Ikäihmisen oma kokemus omasta elämästä on parhain ennuste laadukkaasta ja 

hyvästä ikääntymisestä. Hyvään ikääntymiseen kuuluu ongelmien 

ennaltaehkäisy ja tässä tärkeässä roolissa ovat terveelliset elämäntavat, 

päihteettömyys sekä sosiaalisen verkoston merkitys. Yhteiskunnan 
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palvelujärjestelmien tulisi herätellä ikääntyneet tunnistamaan ja kantamaan 

vastuuta omasta hyvinvoinnistaan. Monet ikääntyneet hakeutuvat tai ohjataan 

palveluiden tai palveluntarpeen arvioinnin piiriin liian myöhään. Tällöin 

esimerkiksi itsenäinen asuminen nykyisessä kodissa ei välttämättä ole enää 

mahdollista muutostöidenkään jälkeen. Osa kunnista toteuttaa 

hyvinvointikyselyitä ja hyvinvointikartoituksia tietylle ikäryhmälle ja näillä onkin 

koettu olevan ennaltaehkäisevä vaikutus. (Mäkitalo 2016, 44–47; Räsänen 2018, 

19; Salunen 2019, 158.) 

3.3 Onnistuva ikääntyminen 

Onnistuvaan ikääntymiseen sisältyy sairauksien ja toiminnanvajauksien 

välttäminen, hyvä kognitiivinen ja fyysinen toimintakyky sekä aktiivinen 

elämänote. Mahdollisuus onnistuvaan ikääntymiseen riippuu esimerkiksi ihmisen 

elinoloista ja elintavoista, joihin voi itse vaikuttaa. Itse ei taas pysty vaikuttamaan 

geeneihin, sukupuoleen tai ikään. Ikääntyneen omat voimavarat, tavoitteet ja 

elinympäristö muodostavat kokonaisuutena tilan, jossa ikääntynyt voi kokea 

terveydentilansa tasapainoiseksi ja elämänlaadun riittäväksi. Sairauksien 

ehkäisy ja toiminnanvajauksien välttäminen on tärkeässä asemassa fyysisen ja 

psyykkisen toimintakyvyn ylläpitämisen lisäksi, jotta ikääntynyt voi ylläpitää omia 

voimavarojaan. Liikunta, terveellinen ruokavalio, riittävä lepo, tupakoimattomuus, 

alkoholin kohtuukäyttö sekä järkiperäinen lääkeaineiden käyttö vaikuttavat 

positiivisesti toimintakykyyn. Onnistuvaan ikääntymiseen sisältyy aktiivisen 

elämän ylläpitäminen. Tämä voi tuottaa joillekin haasteita kodin ulkopuolella 

liikkumiseen esimerkiksi heikentyneen toimintakyvyn tai näön ja kuulon takia. 

Sosiaalisten verkostojen ylläpitäminen, ajan tasalla pysyminen ja uusien asioiden 

oppiminen tukevat onnistuvaa ikääntymistä. (Heikkinen 2013, 396–397.) 

Vanhustyön keskusliitolla oli hanke ”Omaehtoinen varautuminen hyvään 

vanhuusikään 2018-2020”. Hankkeen pohjalta kehitettiin verkkosivusto 

vanheneminen.fi., joka avattiin vuonna 2019. Verkkosivustolla tarjotaan tietoa 

mm. taloudesta, asumisesta, mielekkäästä elämästä, terveydestä ja asiakirjoista. 

(Vanhustyön keskusliitto 2019.) 
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4 TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT   

Aikaisempiin tutkimuksiin tutustumisen tarkoituksena on selvittää mitä valitusta 

aiheesta on aiemmin tutkittu (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 109). 

Aikaisempien tutkimusten hakeminen aloitettiin määrittämällä hakusanat. 

Hakusanoina käytettiin ikääntyminen, kokemus ikääntymisestä, vanhuuteen 

varautuminen ja eläköityminen sekä näiden sanojen yhdistelmiä. Kansainvälisiä 

tutkimuksia haettiin hakulauseilla ageing, how to prepare for ageing, self-

prepared for ageing, how to promote active ageing. Tietoa haettiin seuraavista 

tietokannoista: Theseus, Google Scholar, Google, Academic Search Elite, 

ScienceDirect. Tutkimuksia haettiin myös löytyneiden tutkimusten 

lähdeluetteloista.  

Ikääntymiseen varautumisesta ja ennakoimisesta löytyi jonkin verran kotimaisia 

ja kansainvälisiä tutkimuksia. Tutkimuksissa oli etsitty vastauksia asumiseen, 

ikääntyneiden hyvinvointiin ja ikääntymisen ennakointiin. Eläkkeelle jäämistä on 

tutkittu enemmän ja eläköitymiseen valmistautumisesta löytyy samoja teemoja 

kuin ikääntymiseen varautumisessa.   

Tutkimuksen keskeisimmät käsitteet ovat opinnäytetyön otsikon sisältö; 

omaehtoinen, varautuminen ja ikääntyminen. Omaehtoisuus sisältyy 

itseohjautuvuusteorian eli itsemääräämisteorian mukaan ihmisen kolmeen 

psykologiseen perustarpeeseen. Kaksi muuta perustarvetta ovat kyvykkyys ja 

yhteisöllisyys. Omaehtoisuudella tarkoitetaan ihmisen tuntemusta siitä, että hän 

on vapaa päättämään omista tekemisistään. Motivaatio lähtee ihmisestä 

itsestään eikä ulkopuolisesta ohjauksesta. (Martela 2014.)   

Varautumisella voidaan tarkoittaa omaehtoista vaikuttamista tulevaisuuden 

elämäntilanteeseen. Varautumisella voidaan hallita, muokata, kasvattaa ja 

ylläpitää henkilökohtaisia resursseja liittyen asumiseen, talouteen, sosiaalisiin 

suhteisiin sekä elämäntapaan. (Rantanen 2021, 4.)  

Ikääntymiseen tai vanhenemiseen liittyvät muutokset jaetaan usein normaalista 

vanhenemisesta ja sairauksien aiheuttamiin muutoksiin. Sairauksien ja 
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toiminnanvajauksien välttäminen, hyvä kognitiivinen ja fyysinen toimintakyky 

sekä aktiivinen elämä ovat osa onnistunutta vanhenemista. (Heikkinen 2013, 

393.) 

4.1 Eläkkeelle valmistautuminen 

Eläkkeelle valmistautuminen on konkreettinen elämänvaihe, jossa ihmisen olisi 

hyvä miettiä tulevaisuuttaan. Turun yliopiston Finnish Retirement and Aging 

(FIREA)-tutkimuksessa oli selvitetty miten elintavat ja terveys muuttuvat 

eläkkeelle siirtyessä. Tutkimuksen tulokset viittaavat siihen, että eläkkeelle 

siirtyminen tarjoaa mahdollisuuden huolehtia omasta terveydestä ja 

hyvinvoinnista ja pienilläkin muutoksilla on merkitystä tulevien ikävuosien 

määrään ja laatuun. (Stenholm 2021.) Tutkimuksen osana on koostettu opas 

”Eläkkeelle siirtyminen – mahdollisuus terveempään elämään”. Oppaassa on 

koottu tietoa terveellisistä elämäntavoista ja niiden ylläpitämisestä. Teemoiksi on 

nostettu liikunta, uni, ruokavalio, alkoholin kohtuu käyttö, tupakoinnin 

lopettaminen sekä kokonaisvaltainen hyvinvointi. (Rantala, Leskinen & Stenholm 

2021, 1–14.) Suomessa esimerkiksi Suomen Punainen Risti järjestää 

eläkevalmennusta: ”Täyttä elämää eläkkeellä” -valmennus. 

Valmennusmateriaalissa on tuotu esille myös ikääntymiseen liittyviä asioita 

hyvinvoinnista ja tulevaisuudesta. Eläkkeelle siirtyminen tuo muutoksia 

taloudelliseen tilanteeseen, työterveyshuollon palveluita ei ole enää saatavilla 

sekä asumiseen liittyviä asioita tulisi myös pohtia ennakoivasti. Myös sosiaalisen 

verkoston merkitystä korostetaan valmennuksessa. (Täyttä elämää eläkkeellä 

n.d.) 

Eläkkeelle valmistautumisesta on tehty opinnäytetyö, jossa suunniteltiin 

verkkovalmennuksen sisältösuunnitelma. Verkkovalmennuksen keskeinen 

sisältö oli saada käyttäjä oivaltamaan, miten omilla valinnoilla voi vaikuttaa 

omaan hyvinvointiin eläkkeellä ja samalla ikääntyessä. Ennakoinnin osuudessa 

aiheina olivat asuminen ja yhteisöllisyys, talous ja oikeudellinen ennakointi. 

(Rosenberg & Vainikainen 2020, 25.) Eläkkeelle jäämiseen varautumisesta 

tehdyssä opinnäytetyössä näkökulmana oli elämänlaatu ja hyvä elämä. Vastaajat 
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toivat esille elinympäristöön liittyen halun asua nykyisessä asunnossa ja 

palveluiden lähellä. Sosiaalinen verkosto koettiin tärkeänä sekä mielekäs 

tekeminen vapaa-ajalla. Terveellisistä elämäntavoista mainittiin liikunta ja 

syöminen terveellisesti. (Kemppainen 2022, 36–38, 42, 45.) Jolankin (2020, 65) 

mukaan eläkkeelle siirryttäessä sosiaalisen verkoston pienenemisellä on suuri 

merkitys ihmisen elämään ja tämä koettiin eläkkeelle jäämisessä haasteelliseksi. 

Osa taas koki, että työelämän jälkeen jäi enemmän aikaa itselleen ja perheelleen. 

4.2 Ikääntymiseen valmistautuminen  

Aikaisemmissa tutkimuksissa nousi samoja teemoja riippuen sitä mikä 

näkökulma tutkimuksella oli ollut ja oliko tutkimus tehty Suomessa vai ulkomailla. 

Ikääntymiseen tai vanhuuteen varautuminen tunnetaan jo käsitteenä. 

Ikääntymiseen varautumiseen liittyen teemoina löytyivät taloudellinen ja 

oikeudellinen ennakointi, esteetön tai sopivampi asuminen, sosiaalinen verkosto 

ja mielekäs tekeminen, terveelliset elämäntavat ja itsestä huolehtiminen sekä 

asenne ikääntymistä kohtaan.   

Aikaisemmissa tutkimuksissa taloudelliseen ja oikeudelliseen ennakointiin 

viitattiin rahan säästämisellä, edunvalvontavaltuutuksen, edunvalvonnan, 

hoitotahdon ja testamentin tekemisellä. Oikeudellisilla asiakirjoilla luotiin varmuus 

siitä, että saa itse vielä päättää omista asioistaan ja itse valita kuka asioita hoitaa, 

kun itse siihen ei enää kykene. Rahan säästämisellä koettiin yleisesti taloudellista 

turvaa ja luotiin tunne siitä, että olisi varaa ostaa palveluita ikääntyessä. Myös 

hautapaikan varaaminen on ennakointia. Ulkomailla ikääntymiseen varauduttiin 

ottamalla vakuutus. (Mieronkoski 2015, 53–55; Apouey 2018; Halaweh, Dahlin-

Ivanoff, Svantensson & Willén 2018; Paakkari 2018, 10; Muhonen 2019, 34; 

Pirhonen, Tuominen, Jolanki & Jylhä 2019, 112; Kuusela 2020, 27–28; Rantanen 

2021, 13; Solhi, Pirouzeh & Zanjari 2022.) 

Asuminen on olennainen osa ihmisen arkea. Ikääntymiseen liittyvissä 

tutkimuksissa asumisen ennakointiin viitattiin esteettömän asunnon 

hankkimisella tai nykyisen asunnon muutostöillä. Myös asunnon sijaintia pidettiin 
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tärkeänä palveluiden saatavuuden tai omaisten läheisyyden näkökulmasta. 

Aikaisemmissa tutkimuksissa tuotiin esille myös kuolinsiivous. (Mieronkoski 

2015, 53; Apouey 2018; Muhonen 2019, 34; Pirhonen ym.  2019, 112; Rantanen 

2021, 14; Vanhustyön keskusliitto 2022.) 

Sosiaaliseen verkostoon ja mielekkääseen tekemiseen viitattiin ylläpitämällä 

nykyisiä ihmissuhteita ja osallistumalla kodin ulkopuoliseen toimintaan, kuten 

erilaisiin harrastuksiin. Uusien tuttavuuksien hankkiminen koettiin tärkeäksi sekä 

naapureihin tutustuminen. Hyvinvoinnin tunnetta koetiin vapaa-ajan käytöllä sekä 

vapaaehtoistyöllä. Sosiaalinen elämä koettiin tärkeänä, kuulua johonkin itselle 

tärkeään ryhmään tai yhteisöön. (Apouey 2018; Chartwell 2018; Halaweh ym. 

2018; Paakkari 2018, 8; Muhonen 2019, 35; Pirhonen ym. 2019, 116; Solhi ym. 

2022; Vanhustyön keskusliitto 2022.)   

Aikaisemmista tutkimuksista tuli ilmi ikääntymiseen valmistautumiseen liittyen, 

että terveellisiin elämäntapoihin ja itsestä huolehtimiseen viitattiin omasta 

kunnosta huolehtimalla, terveellisellä ruokavaliolla sekä säännöllisillä 

terveystarkastuksilla. Hyvä fyysinen kunto sisälsi aktiivista elämää, sairauksien 

ehkäisyä ja terveellisiä ruokailutottumuksia. Tavoitteena oli pysyä terveenä ja 

osallistua seulontoihin. Tavoitteena oli myös ylläpitää ja kehittää kognitiivisia 

taitoja ja jatkaa uusien asioiden oppimista sekä pysyä ajan tasalla ajankohtaisia 

asioita seuraten. (Better Health Channel, 2015; Apouey 2018; Chartwell 2018; 

Halaweh ym. 2018; Paakkari 2018, 9; Solhi ym. 2022; Vanhustyön keskusliitto 

2022.) 

Aikaisemmissa tutkimuksissa tuotiin esille sekä positiivista että huoletonta 

asennetta ikääntymiseen valmistautumisessa. Ikääntymiseen varautuminen 

koettiin kuitenkin tärkeänä. Myönteinen suhtautuminen ikääntymiseen lisäsi 

psyykkistä hyvinvointia. Koettiin myös, että ikääntymiseen pitää valmistautua 

ajossa. Myös turha murehtiminen tulevaisuudesta tuotiin esille, sekä se ettei 

ikääntymiseen pysy varautumaan etukäteen. Lisäksi tiedostettiin se, että vastuu 

omasta elämästä kuuluu itselle ja elämänasenteen merkitystä korostettiin 

elämällä hetkessä. (Mieronkoski 2015, 54; Chartwell 2018; Halaweh ym. 2018; 
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Muhonen 2019, 33; Pirhonen ym. 2019, 116; Kuusela 2020 29; Rantanen 2021, 

8; Solhi ym. 2022.) 
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5 KEHITTÄMISPROJEKTIN TUTKIMUKSELLISEN OSION 

TAVOITE, TARKOITUS JA TUTKIMUSKYSYMYKSET  

Tämän tutkimuksellisen ylemmän ammattikorkeakoulun opinnäytetyön 

tarkoituksena oli kuvata 65-vuotta täyttäneiden kotona asuvien salolaisten 

kokemuksia sitä, mitä asioita heidän mielestään kuuluu omaehtoiseen 

ikääntymiseen varautumiseen sekä miten he ovat itse varautuneet omaan 

ikääntymiseen. Lisäksi tarkoituksena on tuottaa tietoa siitä, mitä tietoa salolaiset 

kokevat tarvitsevansa ikääntymiseen varautumiseen liittyen, jota Salon kaupunki 

voisi tarjota.  

Kehittämisprojektin tavoitteena oli luoda tarkistuslista, jossa kerrotaan 

omaehtoisesta ikääntymiseen varautumisesta. Tämä tarkistuslista olisi saatavilla 

ohjaus- ja neuvontapalveluissa sekä Salon kaupungin internet-sivuilla.   

 

Tutkimuskysymykset:  

1. Miten salolaisten mielestä omaan ikääntymiseen voi varautua? 

 

2. Miten salolaiset itse ovat varautuneet omaan ikääntymiseen? 

 

3. Minkälaista tietoa salolaiset kokevat tarvitsevansa ikääntymiseen 

varautumisesta?  
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6 TUTKIMUKSEN EMPIIRINEN TOTEUTUS    

6.1 Tutkimuksen kohderyhmä  

Salon kaupungissa on noin 51 500 asukasta, joista noin 13 000 on yli 65-vuotiaita 

(Tietoa Salosta 2022). Salon kaupungin vanhuspalveluiden piirissä oli 

heinäkuussa 2022 yli 65-vuotiaita säännöllisen kotihoidon asiakkaita noin 750, 

omaishoidontuen piirissä noin 330 asiakasta sekä ympärivuorokautisessa 

hoidossa noin 590 asiakasta. Tilastotietohaun teki toimistosihteeri Määttänen 

18.8.2022.  

Tutkimuksen kohderyhmänä oli 65-vuotta täyttäneet kotona asuvat salolaiset, 

jotka eivät ole säännöllisen kotihoidon tai omaishoidon piirissä. Kohderyhmän 

koko on noin 11 330 asukasta, kun vähennetään yli 65-vuotiaiden asukkaiden 

määrästä palveluiden piirissä olevat. Kohderyhmän rajaus tehtiin siksi, että 

palveluiden piirissä oleville on tehty palveluntarpeenarviointi, jossa on käyty läpi 

myös asumiseen, taloustilanteeseen ja ikääntymisen ennakointiin liittyviä asioita, 

kuten edunvalvonta ja hoitotahto.      

6.2 Aineiston hankinta  

Tutkimuksen aineisto kerättiin verkkopohjaisella kyselyllä (Liite 2), joka sisälsi 

avoimet kysymykset: Miten salolaisten mielestä omaan ikääntymiseen voi 

varautua? Miten salolaiset itse ovat varautuneet omaan ikääntymiseen? ja 

Minkälaista tietoa salolaiset kokevat tarvitsevansa ikääntymiseen 

varautumisesta? Avoimet kysymykset valittiin siksi, että ne sopivat ihmisten 

omien kokemuksien ja ajattelutapojen käsittelyyn (Vilkka 2021, 118; Juuti & 

Puusa 2020, 59).  

Laadullisen tutkimuksen aineistonkeruu voidaan tehdä kyselyllä, jonka 

kohderyhmäksi valitut täyttävät kotonaan. Jos halutaan tietää mitä ihminen 

ajattelee jostain asiasta, kannattaa kysyä sitä suoraan häneltä. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 83–84.) Kun halutaan saada tietoa yksittäisten ihmisten 



28 
 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Jenni Kuusisto 

kokemuksista, on kysely avoimilla kysymyksillä käyttökelpoinen keino kerätä 

aineisto (Puusa, Hänninen & Mönkkönen 2020, 221). Laadullisessa kyselyssä 

internetin kautta verkko toimii teknisenä apuvälineenä aineistonkeruussa. 

Verkkolomakkeiden käytön haasteena voi olla aineiston edustavuuden ja 

luotettavuuden arviointi. Verkkokyselyiden hyvänä puolena on se, että niissä ei 

tule esille haastattelutilanteen mahdolliset haittapuolet. (Kuula 2011, 174.) 

Tutkimusaineiston kerääminen internet-kyselyn kautta sisältää oletuksen, että 

vastaaja pystyy kertomaan asioista kirjallisesti (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 96).  

Tämän tutkimuksen aineisto kerättiin sähköisen kyselylinkin kautta, joka 

julkaistiin Salon kaupungin internet-sivuilla ja oli avoinna 1.6 – 26.6.2022. 

Sähköinen kyselylinkki valittiin aineistonkeruumenetelmäksi, koska pyrittiin 

tavoittamaan laaja vastaajajoukko. Nykyään internet on monen 65-vuotta 

täyttäneen jokapäiväisessä käytössä. Tutkimuksen tiedotteen (Liite 3) 

julkaiseminen jokaiseen salolaiseen talouteen jaettavasta Salon 

kaupunkitiedotteessa tarjosi kaikille kuntalaisille tiedon tutkimuksen tekemisestä 

ja mahdollisuudesta osallistua siihen. Salon kaupunkitiedote -lehti julkaistiin 

myös sähköisenä Salon kaupungin internetsivuilla. Aineistonkeruun ohjelmistona 

käytettiin Salon kaupungin vanhuspalveluissa käytössä olevaa Questback-

ohjelmaa. 

Tutkimuksen vastauslinkki julkaistiin Salon kaupungin internet-sivuilla 1.6.2022. 

Salon kaupunkitiedote -lehti julkaistiin 1.6.2022 ja jaettiin jokaiseen talouteen 

Salossa. Tieto tästä tutkimuksesta laitettiin kaupunkitiedotteen etusivulle, jotta 

näkyvyys olisi parempi ja ohjattiin menemään Salon kaupungin internet-sivuille 

vastaamaan. Tiedote tutkimuksesta ja vastauslinkki lähetettiin sähköpostitse 

vanhuspalveluiden työntekijöille omille läheisilleen välitettäväksi 1.6.2022, 

vanhusneuvoston jäsenille 7.6.2022 sekä vanhuspalveluiden asiakasraatilaisille 

9.6.2022. Lisäksi tieto tutkimuksesta vastauslinkkeineen julkaistiin Salon 

kaupungin Facebook-sivulla 2.6.2022, 13.6.2022 ja 21.6.2022.  
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6.3 Aineiston analyysi 

Tutkimuksen sähköinen vastauslinkki oli avoinna 1.6.2022 – 26.6.2022 Salon 

kaupungin internet-sivuilla. Vastauksia tuli yhteensä 92. Tutkimuskysymyksiin 

liittyviin kysymyksiin tuli vastauksia yhteensä 31 sivua Turun 

ammattikorkeakoulun raporttipohjaan siirrettynä.  

Tässä tutkimuksessa käytettiin analyysimenetelmänä laadullisen aineiston 

analysointia, aineistolähtöistä sisällönanalyysin teemoittelua. 

Sisällönanalyysissä tutkija käy läpi aineistoaan ja päättää mikä aineistossa 

kiinnostaa ja erottelee nämä asiat muusta sisällöstä.  Sisällön teemoittelussa 

painottuu, mitä vastaajat ovat kustakin teemasta kirjoittaneet. Laadullinen 

aineisto pilkotaan ja ryhmitellään erilaisten aihepiirien mukaan. Analyysin 

lähtökohdaksi tulee induktiivinen. Induktiivinen päättelyn logiikka tarkoittaa 

tulkintaa yksittäisestä yleiseen. Sisällönanalyysissä pyritään saamaan 

tutkittavasta ilmiöstä ymmärrettävä ja verbaalinen kuvaus kompaktissa 

muodossa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 104–105, 107, 117; Eskola & Suoranta 

2003, 174.) 

Ensimmäiseksi sisällönanalyysissä tehdään aineiston pelkistäminen eli 

redusointi, jossa aineistosta etsitään tutkimuskysymyksistä kertovia ilmaisuja. 

Sisällönanalyysin toinen vaihe on aineiston ryhmittely eli klusterointi, jossa 

aineistosta etsitään samankaltaisuuksia kuvaavia asioita. Tässä vaiheessa 

aineisto tiivistyy, koska yksittäiset ilmaisut sisällytetään yleisempiin käsitteisiin. 

Sisällönanalyysin kolmas vaihe on aineiston käsitteellistäminen eli abstrahointi, 

jossa aineistosta erotellaan tutkimuksen kannalta oleelliset asiat ja saadaan 

vastaukset tutkimuskysymyksiin. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 123–125.) 

Tämän tutkimuksen aineiston analysointi aloitettiin tulostamalla tulleet vastaukset 

kysymyksittäin ja lukemalla vastauksia läpi useampaan kertaan. Aineistosta 

etsittiin tutkimuskysymyksiin liittyviä ilmaisuja ja ilmaisut teemoitettiin. Aineistosta 

teemoitettiin kaikki esille tulleet aihepiirit jättämättä mitään pois. Seuraavissa 

taulukoissa 2-4 on avattu tutkimuskysymyksittäin vastauksissa olleiden 

esimerkkien kautta, miten teemoittelu tehtiin. Sisällönanalyysin abstrahointia ei 
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tehty, koska teemoittelun kaksi ensimmäistä vaihetta olivat riittäviä tuomaan 

esille aineistosta löytyneet teemat.   

Taulukko 2. Miten mielestäsi omaan ikääntymiseen voi varautua? -teemoittelu. 

Esimerkkejä avoimen vastauksien 

ilmaisuista 

Teema 

Olemalla positiivinen. Ymmärtää, että 
vanheneminen tuo vaivoja. Iloitse 
pienistä asioista. Hyvällä mielellä. 
Elämällä täysillä. Ikääntyminen on 
luonnollinen asia. Ei mitenkään, 
kaikki ikääntyvät.  

Asennoituminen ikääntymiseen 

Pitämällä yhteyttä sukulaisiin ja 
ystäviin. Osallistumalla harrastuksiin. 
Osallistumalla eri yhdistysten 
toimintaan. Rakentamalla 
turvaverkosto/tukiverkosto.  

Sosiaalisen verkoston merkitys 
ikääntymisessä 

Esteetön asunto. Hissi. Muuttamalla 
pois isosta omakotitalosta. Asunnon 
sijainti, palvelut lähellä. Vähentämällä 
tavaramäärää.  

Asuminen 

Edunvalvonta. Hoitotahto. 
Testamentti. Vakaa taloudellinen 
tilanne. Rahaa säästöön. Huomioida 
ajoissa, että eläke ei ole sama kuin 
palkka.  

Taloudellinen tilanne ja asiakirjat 

Liikkuminen/fyysinen kunto. Riittävä 
lepo. Syömällä terveellisesti. 
Aivotreenit.  

Terveelliset elämäntavat 

Suun terveydestä huolehtiminen. 
Säännölliset laboratorio ja 
lääkärikäynnit. Osallistumalla ilmaisiin 
seulontoihin. 

Oman terveydentilan seuraaminen 

Opettelemalla käyttämään 
tietokonetta ja älypuhelinta. Pysy ajan 
tasalla, median monipuolinen 
seuraaminen 

Teknologia 

Hanki apua siivoukseen ja pihatöihin. 
Selvittämällä mitä apuja on saatavilla.  

Tietoisuus saatavilla olevista 
palveluista 
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Taulukko 3. Miten olet itse varautunut ikääntymiseen? -teemoittelu. 

Esimerkkejä avoimen vastauksien 

ilmaisuista 

Teema 

Elämällä täysillä, tässä ja nyt. En 
mitenkään, olen onnellinen että olen 
elossa. En ole mitenkään varautunut. 
Huonosti, kaduttaa. Iloitsen jokaisesta 
päivästä.   

Asennoituminen ikääntymiseen 

Tapaan ystäviä, perhettä, sukulaisia. 
Paljon harrastuksia. Yhdistystoiminta. 
Matkustelu, mökkeily, teatterit. 

Sosiaalisen verkoston merkitys 
ikääntymisessä 

Muutto esteettömään asuntoon. 
Asunnon sijainti, palvelut ja 
bussiyhteys. Hissillinen talo. 
Tavaroiden karsiminen.  

Asuminen 

Säästäminen ja sijoittaminen. Tulot ja 
menot tasapainossa. Velat maksettu. 
Hoitotahto, testamentti ja 
edunvalvonta tehty.   

Taloudellinen tilanne ja asiakirjat 

Liikunta ja ravitsemus. Levon 
merkitys. Tupakoinnin lopettaminen. 
Aivotreenit.   

Terveelliset elämäntavat 

Suun terveydestä huolehtiminen. 
Säännölliset laboratorio ja 
lääkärikäynnit. Osallistumalla ilmaisiin 
seulontoihin. Hoito-ohjeiden 
noudattaminen.  

Oman terveydentilan seuraaminen 

Opetellut käyttämään tietokonetta ja 
älypuhelinta. Uutisten seuraaminen. 
Sähköisten palveluiden käyttäminen.  

Teknologia 

Tutustunut mitä palveluita on tarjolla 
ja mitä rahalla saa.   

Tietoisuus saatavilla olevista 
palveluista 
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Taulukko 4. Minkälaista tietoa koet tarvitsevasi ikääntymiseen varautumisesta? 

-teemoittelu. 

Esimerkkejä avoimen vastauksien 

ilmaisuista 

Teema 

Neuvontaan panostaminen ajoissa. 
Matalan kynnyksen lähineuvonta. 
Sähköinen viestintä. Tiettyjen 
ikäryhmien kontaktoiminen. Yhden 
luukun/puhelinnumeron taktiikka. 
Asuinolosuhteiden kartoitus ajoissa. 

Vanhusneuvonta 

Lääkärintarkastuksiin kutsuminen 
säännöllisesti. Sairauksiin liittyvä 
terveystieto. Vanhusneuvola. Tietoa 
ravitsemuksesta. Yksi paikka/numero, 
josta saisi kaiken tarvittavan 
terveystiedon.  

Terveydenhoito 

Mitä palveluita on tarjolla ja mitä ne 
maksaa?. Miten palveluihin haetaan? 
Miten ja mistä saan apua? 
Etuisuuksien hakeminen. Yksityisiltä 
parempaa markkinointia. Mitä rahalla 
saa? 

Saatavilla olevat palvelut 

Etuisuuksien hakeminen. 
Eläkeläisetuudet. Miten rahat 
riittävät? Miten rahat kannattaa 
sijoittaa? Kustannukset ja korvaukset. 
Mistä apua, jos rahat ei riitä? 

Taloudelliset asiat ja asiakirjat  

Virkistystarjonta. Matalan kynnyksen 
kerhotoiminta. Liikuntapalvelut. Missä 
voi harrastaa? Paikalliset tapahtumat. 
Tietotekniikan oppiminen. 

Vapaa-aika 
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7 TUTKIMUKSEN TULOKSET  

Vastaajien taustatiedot 

Vastaajia oli yhteensä 92 ja heistä oli 76 naisia ja 16 miehiä. Ikäjakauma oli 65–

87 vuotta ja ikäryhmät on jaoteltuna taulukossa 5.  

Taulukko 5. Vastaajien ikäryhmät. 

Ikäryhmä Vastaajien määrä 

65–69-vuotiaita 46 

70–74-vuotiaita 18 

75–79-vuotiaita 19 

80–87-vuotiaita 9 

 

7.1 Salolaisten näkemykset omaan ikääntymiseen varautumisesta  

Tutkimuksen tulososiossa yhdistettiin kaksi tutkimuskysymystä: Miten salolaisten 

mielestä omaan ikääntymiseen voi varautua? ja Miten salolaiset itse ovat 

varautuneet omaan ikääntymiseen? Tulokset yhdistettiin siksi, että molemmissa 

tutkimuskysymyksissä vastaajat kuvasivat samanlaisia asioita ja vastauksista 

nousivat samat teemat.  

Aineiston sisällönanalyysin teemoittelussa esille nousivat seuraavat teemat: 

Asenne ikääntymiseen, sosiaalisen verkoston merkitys ikääntymisessä, 

asuminen, taloudellinen tilanne ja asiakirjat, terveelliset elämäntavat, oman 

terveydentilan seuraaminen, teknologia sekä tietoisuus saatavilla olevista 

palveluista. Seuraavaksi jokaisen teeman sisällöstä on kerrottu ensin, miten 

vastaajien mielestä omaan ikääntymiseen voi varautua ja sitten, miten vastaajat 

olivat itse varautuneet. Vastaajien kommentit on kirjoitettu kursiivilla.   
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Asennoituminen ikääntymiseen 

Vastaajien mielestä oma asenne on ratkaiseva tekijä ikääntymiseen 

varautumisessa. Vastaajat mainitsivat asenteesta: olemalla positiivinen ja hyvällä 

mielellä sekä elämällä täysillä ja iloitsemalla pienistä asioista. Vastaajien mielestä 

ikääntymiseen voi varautua elämällä normaalia elämää ikääntyessäkin ja 

oppimalla uutta. Muutaman vastaajan mielestä ikääntymiseen ei voi varautua 

mitenkään, ikääntyminen on luonnollinen asia ja kaikki ikääntyvät. 

 ”Elämällä täysipainoista elämää.”  

”Suhtautua ikääntymiseen luonnollisena asiana.”  

”Ei mitenkään, kaikki ikääntyvät.” 

Vastaajat kirjoittivat, että ovat itse varautuneet omaan ikääntymiseen omaamalla 

positiivisen asenteen. Vastaajat elivät tässä ja nyt, täysillä. Vastaajat kirjoittivat, 

että olivat iloisia jokaisesta päivästä, vaikka vauhdin ei tarvitse ollakaan sama 

kuin nuorempana. Muutama vastaaja koki, etteivät ole itse mitenkään 

varautuneet omaan ikääntymiseen ja olivat onnellisia siitä, että olivat ylipäätään 

elossa. Muutama totesi, että oli itse varautunut ikääntymiseen huonosti ja se 

kaduttaa.  

”Elän päivä kerrallaan, ilman murehtimatta tulevaa.” 

”Voisin kyllä varautua paremminkin.” 

 ”Huonosti. Kaduttaa.” 

Sosiaalisen verkoston merkitys ikääntymisessä  

Vastaajien mielestä sosiaalinen verkosto koettiin tärkeäksi aiheeksi 

ikääntymiseen varautumisessa. Olisi hyvä olla itse aktiivinen ja sosiaalinen ja 

pitää yhteyttä perheeseen, sukulaisiin ja ystäviin eli rakentaa itselleen 

turvaverkko ja tukiverkosto. Kodin ulkopuolisiin harrastuksiin ja eri yhdistysten 

toimintaan osallistuminen mainittiin useassa vastauksessa hyvänä keinona 

ikääntymiseen varautumisessa.  
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 ”Huolehtia sosiaalisesta verkostosta.”  

 ”… ei saa jäädä seinien sisälle.” 

 ”Harrastuksien säilyttäminen ja uusien hakeminen on tärkeää.”   

Vastaajat kertoivat, että ovat itse varautuneet ikääntymiseen ylläpitämällä 

sosiaalista verkostoaan tapaamalla perhettään, sukulaisiaan ja ystäviään 

säännöllisesti. Moni kertoi osallistuvansa erilaisiin harrastuksiin, kuten liikunta, 

kulttuuri, matkustelu, mökkeily. Myös yhdistys- ja kerhotoimintoihin 

osallistuminen koettiin tärkeiksi sosiaalisen kanssakäymisen keinoksi. Omaan 

ikääntymiseen varautumisessa oman auton käyttömahdollisuus todettiin myös 

hyväksi tavaksi ylläpitää sosiaalista kanssakäymistä.  

 ”…tapaan ystäviäni ja omaisiani.” 

 ”Oman auton käyttö mahdollistaa monta asiaa…”  

 ”…turvaverkkoni on kunnossa.” 

Asuminen 

Monessa vastauksessa oli viitattu jollakin tavalla asumiseen. Vastaajien mielestä 

ikääntymiseen varautumisessa tulisi ottaa huomioon esteetön asunto, kodin 

remontointi ikääntyvälle sopivaksi, hissitalo, asunnon sijainti palveluiden ja 

julkisen liikenteen lähellä. Asumismuoto olisi myös hyvä ottaa huomioon eli 

miettiä esimerkiksi muuttoa pois omakotitalosta. Vuosien varrella kertyneiden 

tavaroiden karsiminen sai myös mainintoja.  

 ”Vaikuttamalla asumisolosuhteisiin jo ennakolta.” 

 ”Muutto omakotitalosta kerrostaloon.” 

 ”Vähentämällä vuosien kuluessa kertynyttä tavaramäärää ajoissa.” 

Vastaajat olivat itse jo varautuneet omaan ikääntymiseen muuttamalla 

esteettömään asuntoon tai muutto oli suunnitteilla. Useampi vastaaja mainitsi 

muuttaneensa pois omakotitalosta. Muuton yhteydessä oli osattu ottaa huomioon 
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hissitalon merkitys sekä asunnon muokkaantuminen rollaattorilla tai pyörätuolilla 

liikkuvalle sopivaksi. Myös asunnon sijainti palveluiden tai bussipysäkin 

lähettyvillä oli otettu huomioon. Muutamia mainintoja oli myös ylimääräisten 

tavaroiden karsimisesta mikä helpottaa arjen sujuvuutta.  

 ”Asuntooni on esteetön pääsy, palvelut lähellä.” 

 ”Olen muuttanut hissitaloon lähelle palveluita.” 

 ”Muutin omakotitalosta kerrostaloon, samalla plokkasin tavarat.” 

Taloudellinen tilanne ja asiakirjat 

Vastaajien mielestä taloudellinen tilanne ja erilaisten asiakirjojen tekeminen olivat 

tärkeä osa-alue, miten ikääntymiseen voi varautua. Vastauksissa tuli esille useita 

mainintoja taloudelliseen tilanteeseen varautumisesta ikääntyessä ja erilaisten 

asiakirjojen tekemisestä. Edunvalvontavaltuutus, hoitotahto ja testamentti tuotiin 

esille ja korostettiin niiden tärkeyttä. Vastaajien mielestä ikääntymiseen 

varautumisessa tulisi huomioida ajoissa, että eläke ei ole sama kuin palkka, joten 

monessa vastauksessa kehotettiin säästämään rahaa, jotta taloudellinen tilanne 

pysyy vakaana työelämän jälkeen.  

 ”… tekemällä edunvalvonta ja hoitotahto sekä testamentti.” 

”Varautua taloudellisesti eli säästää omaa terveyttä, asumista, 

hyvinvointia ja yllättäviä kuluja varten. Yleensä pelkkä eläke ei riitä.” 

”Rahaa säästöön, jos mahdollista!” 

Vastaajat kertoivat monipuolisesti, miten olivat itse varautuneet ikääntymiseen 

taloudellisesti sekä asiakirjojen tekemisestä. Moni oli jo etukäteen säästänyt 

rahaa mm. yksityisten palveluiden ostamista varten ja velat oli maksettu pois. 

Oma velaton asunto toi turvaa ja kulutusta oli mietitty siten, että tulot ja menot 

ovat tasapainossa. Moni kertoi sijoittavansa mm. rahastoihin ja asuntoihin. 

Muutama mainitsi henkilökohtaisen vakuutuksen ottamisesta. Hoitotahto, 

edunvalvontavaltuutus ja testamentti oli joko tehty tai suunnitteilla.  
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 ”Olen säästänyt pahojen päivien varalle.” 

 ”…ollessani estynyt, toinen pystyy hoitamaan esim. pankkiasiat.” 

 ”Oma asunto, tulot ja menot tasapainossa.” 

Terveelliset elämäntavat 

Vastaajien mielestä terveellisten elämäntapojen noudattaminen kuului 

ikääntymiseen varautumiseen. Terveelliset elämäntavat-teemaan sisällytettiin 

vastauksien maininnat liikkumisesta, fyysisestä kunnosta, riittävästä levosta, 

terveellisestä ruokavaliosta sekä aivoterveyteen sisältyvät sudoku, ristisanat, 

lukeminen ja käsityöt. Henkisestä hyvinvoinnista ja mielialasta kehotettiin myös 

pitämään huolta.  

”… kuntoilemalla säännöllisesti, syömällä terveellisesti, nukkumalla 

riittävät yöunet…” 

 ”… aivojumppaa joka päivä.” 

 ”Kuuntelemalla tarkemmin itseään.” 

Vastaajat kertoivat varautuneensa omaan ikääntymiseen liikkumalla ja syömällä 

terveellisesti. Moni kertoi tekevänsä erilaisia aivojumppia mm. kielten opiskelua, 

ristisanoja, sudokuita. Käsityöt ja lukeminen mainittiin myös mielekkäänä 

aivojumppana.  

 ”Säännölliset liikuntaharrastukset.” 

 ”Luen, teen käsitöitä, ylläpidän kielitaitoa…” 

 ”Syön monipuolista, terveellistä ruokaa.” 

Oman terveydentilan seuraaminen 

Vastaajien mielestä oman terveydentilan seuraaminen koettiin osana 

omaehtoista ikääntymiseen varautumista. Teemaan sisällytettiin maininnat suun 

terveydestä huolehtimisesta, säännöllisistä lääkäri- ja laboratoriokäynneistä sekä 

osallistumisesta ilmaisiin seulontoihin. 
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 ”…huolehtimalla hammashoidosta.” 

 ”Vuosittainen lääkäri ja labrakokeet.” 

”…käymällä terveystarkastuksissa ja osallistumalla ilmaisiin 

seulontoihin.” 

Vastaajat toivat esille, että olivat itse varautuneet omaan ikääntymiseen käymällä 

säännöllisesti lääkärissä ja laboratoriokokeissa ja noudattivat saatuja hoito-

ohjeita. Myös suun terveydestä huolehtiminen sai muutamia mainintoja.  

 ”Huolehtimalla terveydestä…” 

 ”…hoidattamalla hampaat…” 

 ”Säännölliset lääkärikäynnit.” 

Teknologia 

Vastaajien mielestä ikääntymiseen voi varautua opettelemalla käyttämään 

tietokonetta ja älypuhelinta. Median monipuolinen seuraaminen tuotiin myös 

esille, että pysyy ajan tasalla.  

 ”…kannattaa opetella tietokoneen käyttö…” 

”Jos ei osaa käyttää älypuhelinta tai tietokonetta, jää monen asian 

ulkopuolelle.” 

 ”Pysyminen ajan tasalla, median monipuolinen seuraaminen.”  

Vastaajat kertoivat, että olivat itse varautuneet omaan ikääntymiseen 

opettelemalla käyttämään tietokonetta ja älypuhelinta. Myös uutisten 

seuraaminen ja maailman menosta ajan tasalla pysyminen koettiin tärkeänä 

tekijänä ikääntymiseen varautumisessa.  

 ”Seuraan sanomalehtiä ja televisiota.” 

 ”…opetellut käyttämään älypuhelinta.” 

 ”Käytän sähköisiä palveluita ja tietokonetta…” 
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Tietoisuus saatavilla olevista palveluista 

Vastaajien mielestä ikääntymiseen varautumisessa olisi hyvä ottaa selville mitä 

kaikkea apua on saatavilla kunnan palveluissa ja yksityisiltä palveluntuottajilta. 

Vastauksissa kehotettiin myös hankkimaan apua esimerkiksi siivoukseen ja 

pihatöihin.  

”Selvittämällä eri mahdollisuuksia asumiseen ja hoitoon, kun on vielä 

järjissään.” 

”Hankkimalla apua siivoukseen ja pihan hoitoon, kun ei enää itse 

jaksa.” 

Vastaajat mainitsivat, että olivat jo etukäteen tutustuneet mitä palveluita on 

olemassa ja saatavilla.  

 ”Tutustumalla vanhusten hoito- ja asumismahdollisuuksiin.” 

 ”…tytär on kertonut palveluista.”      

7.2 Salolaisten tiedontarve ikääntymiseen varautumisesta 

Aineiston sisällönanalyysin teemoittelussa esille nousivat seuraavat teemat: 

Vanhusneuvonta, terveydenhoito, saatavilla olevat palvelut, taloudelliset asiat ja 

asiakirjat sekä vapaa-aika. Muutama maininta oli myös, ettei ole tarvetta 

lisätiedoille, koska internetistä löytyy tarvittavat tiedot. Seuraavaksi jokaisen 

teeman sisällöstä on kerrottu tarkemmin ja vastaajien kommentit on kirjoitettu 

kursiivilla.  

Vanhusneuvonta 

Vastaajat kuvasivat, että vanhusneuvontaan tulee panostaa ajoissa ja paljon. 

Toivomuksena oli yksi numero, josta saa kaikki tarvittavat tiedot tai ns. yhden 

luukun taktiikka. Lähineuvonta paikan päällä, joko omassa kodissa tai matalan 

kynnyksen palvelupisteessä koettiin tärkeänä eikä vain netissä, puhelimessa tai 

sähköpostitse. Osa taas koki hyvänä, että tarjolla olisi sähköisiä palveluita ja 
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viestintää. Toivottiin myös jonkinlaista luetteloa, jossa olisi jaoteltuna aiheittain 

mitä teen, kun…, mistä saan… Vastaajat toivat esille myös, että tietylle 

ikäryhmälle lähetettäisiin kirje, tiedote tai esite mitä vanhustyönrintamalla 

tapahtuu. Asumisolosuhteiden kartoitus paikan päällä sai myös kannatusta.  

 ”Ajantasaista ja helposti löydettävää tietoa…” 

 ”…henkilökohtaisia kirjeitä tms. tietylle ikäryhmälle…” 

”…yksi piste, jossa paneuduttaisiin ihmisten tarpeisiin 

kokonaisvaltaisesti.” 

 ”…yksi numero, johon soittaa, kaikilla ei ole nettiä.” 

 ”Eläkkeelle siirtymisestä pitää antaa enemmän informaatiota.” 

Terveydenhoito  

Monessa vastauksessa tuotiin esille, että tarvetta olisi vanhusneuvolalle. 

Työterveyshuollon päättymisen jälkeen koetaan jäävän tyhjän päälle 

säännöllisissä terveystarkastuksissa, terve eläkeläinen ei tahdo saada palveluja 

ennaltaehkäisevästi. Osassa vastauksissa toivottiin, että ikäihmiset kutsutaan 

vuosittain tai joka toinen vuosi lääkärintarkastukseen. Myös terveyspalveluiden 

osalta toivottiin yhtä puhelinnumeroa, josta saisi kaiken tarvittavan avun ja tiedon 

yhden luukun/soiton taktiikalla. Monet toivoivat ihan perustietoa sairauksiin ja 

hyvään ravintoon liittyen.   

 ”Terveystarkastukset vuosittain.” 

”Saisipa meille ikääntyville oman vanhusneuvolan, jonka alla olisi 

kaikki.” 

 ”…eläkeikäisten terveysneuvola missä vuositarkastukset…” 

Saatavilla olevat palvelut 

Vastaajat olivat kiinnostuneita siitä mitä palveluita ikäihmisille olisi saatavilla 

kaupungin palveluna tai yksityisenä palveluna ja mitä kaikki maksaa.  Selkeitä 
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kustannusvertailutaulukoita toivottiin eri palveluiden hinnoista. Yksityisiltä 

palveluntuottajilta toivottiin parempaa mainontaa, jotta heidän palvelunsa löytyvät 

ja olisi tietoa mitä rahalla olisi mahdollista saada. Yleisesti myös toivottiin tietoa 

siitä, miten palveluita haetaan.  

 ”Mahdollisuuksista saada apua ja palveluita.” 

”Ajan tasalla olevaa tietoa ja kustannustiedot läpinäkyviä esim. 

palveluista.” 

 ”Kunnan ja yhdistysten tarjoamista palveluista ikääntyville.”  

Taloudelliset asiat ja asiakirjat 

Vastaajat toivoivat saavansa tietoa siitä, miten haetaan erilaisia etuuksia mm. 

Kelasta. Moni pohti miten rahat kannattaa sijoittaa, jotta pärjää taloudellisesti ja 

miten saada rahat riittämään asumiseen, lääkkeisin, hyvään ravintoon ja 

harrastuksiin yms. Osa toivoi myös saavansa tietoa siitä mistä voi pyytää apua, 

jos rahat eivät riitä. Erilaiset eläkeläisten etuudet ja alennukset kiinnostivat myös. 

Tietoa kaivattiin myös siitä, missä ja miten edunvalvontavaltuutus ja hoitotahto 

tehdään.   

 ”…taloudelliseen pärjäämiseen.” 

 ”…miten pieni eläke saadaan riittämään…” 

 ”…minkälaisia etuisuuksia on tarjolla…”  

Vapaa-aika 

Vastaajat toivoivat tietoa vapaa-ajan teemaan liittyen virkistystarjonnasta, 

matalan kynnyksen kerhotoiminnasta, liikuntapalveluista, paikallisista 

tapahtumista sekä useampi oli maininnut tietotekniikan oppimisen ja/tai 

ylläpitämisen.  

 ”Virkistys- ja sosiaalisten kanssakäymisten tarjonta.” 

 ”Enemmän matalan kynnyksen kerhotoimintaa…”  
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 ”…tietotekniikka vaatii jatkuvasti enemmän osaamista.” 

 ”Liikuntamahdollisuuksia vanhenevalle väestölle.” 

 ”Paikallisista tapahtumista, joihin on helppo osallistua.” 
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8 KEHITTÄMISPROJEKTIN TUOTOS 

Tulosten jälkeen ne käsiteltiin ohjausryhmän kanssa ja kehittämisprojektin 

kehittämismenetelmänä käytettiin dialogista keskustelua. Dialogisella 

keskustelulla tavoitellaan keskustelijoiden välillä yhteistä ymmärrystä ja kaikkien 

mielipiteille annetaan mahdollisuus (Salonen ym. 2017, 55, 84). Ohjausryhmä 

kokoontui kehittämisprojektin aikana Teamsin välityksellä kolme kertaa. Tämän 

lisäksi kävimme keskustelua sähköpostin välityksellä ja henkilökohtaisesti 

työpaikalla. Nämä yhteydenpitomuodot kehittämisprojektin etenemisen ja 

tuotoksen luomisesta koettiin parhaaksi tavaksi edetä. Kehittämisprojektin 

projektipäällikkö tuotti ensin luonnoksen ohjausryhmässä mietittävistä asioista ja 

kehittämisprojektin tuotoksesta ja sen jälkeen tehtiin yhdessä päätökset 

kehittämisprojektin vaiheista ja kehittämisprojektin tuotoksesta.   

Kehittämisprojektiin liittyvän tutkimuksen tulosten analysoinnin jälkeen sovittiin 

kehittämisprojektin väliesitys työpaikalle. Tätä ennen kävin kutsuttuna 

puhumassa 26.9.2022 Perttelin eläkeläisten kuukausikokouksessa tutkimuksen 

tuloksista. Samalla paikalla olijoilla oli mahdollisuus kommentoida, miten he olivat 

varautuneet ikääntymiseen. Paikalla oli noin 30 henkilöä ja puheenvuoron 

ottaneiden joukosta nousi esille etenkin asumisen miettiminen ja juridiset 

asiakirjat. Tämä vahvisti sitä käsitystä, että ikääntymiseen varautuminen on 

tärkeä aihe ottaa puheeksi erilaisissa yhteyksissä.  

14.10.22 pidettiin kehittämisprojektin väliesitys työpaikallani Teamsin välityksellä 

ja siihen osallistuivat tutor-opettaja, ohjausryhmän jäsenet, vanhuspalveluiden 

johtaja sekä työyhteisön jäseniä. Paikalla oli yhteensä 11 henkilöä opinnäytetyön 

tekijän lisäksi. Aluksi pidettiin noin 25 minuutin pituinen powerpoint-esitys 

kehittämisprojektin siihenastisesta etenemisestä sisältäen kehittämisprojektin 

taustat ja tehdyn tutkimuksen tulokset. Esityksen jälkeen ideoitiin ja pohdittiin 

yhdessä minkälainen kehittämisprojektin tuotos olisi hyödyllisin.  

Osallistujat olivat yksimielisiä siitä, että hyvä tuotos olisi tarkistuslista 

kysymyksillä, joka laittaisi ihmiset miettimään omaa tai lähipiirinsä ikääntymiseen 

varautumista. Tarkistuslista olisi sekä paperinen että saatavilla internetsivuilta 
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linkkeineen tarkistuslistan teemoihin. Keskustelua käytiin myös mikä olisi 

tarkistuslistan oikea kohderyhmä ja miten sitä voitaisiin kohdentaa? 

Tarkistuslistan parhaaksi kohderyhmäksi totesimme kuuluvan muut kuin 

vanhuspalveluiden piirissä jo olevat asiakkaat. Toki heillekin on tärkeää tuoda 

esille ikääntymiseen varautumista. Kävimme keskustelua yhteistyöstä 

työterveyshuollon, terveyspalveluiden aikuisneuvolan ja seniorineuvolan kanssa 

sekä eläköitymiseen liittyvästä tilanteesta. Pohdimme, missä esitteen 

kohderyhmään kuuluvat liikkuvat, jotta tarkistuslistaa voisi jakaa tai mainostaa.    

Päätimme työelämämentorin ja Salon kaupungin vanhuspalveluiden johtajan 

kanssa välittää kappaleen 7.2 tulokset eteenpäin oikeille kohderyhmille 

opinnäytetyön loppuraportin valmistumisen jälkeen. Päädyimme tähän 

ratkaisuun, koska kehittämisideoiden vastaanottajan on hyvä tietää missä 

kontekstissa nämä ideat ovat nousseet, joten linkki Theseuksen opinnäytetyön 

raporttiin laitetaan sähköpostien liitteeksi. Kaikki vastauksissa tulleet 

kehittämisideat ja toiveet ovat tärkeitä, mutta niistä nostetaan erikseen 

vanhusneuvolan perustaminen, toive kutsusta säännöllisiin terveys- tai 

lääkärintarkastukseen, talousneuvonta ja tiedottamisen lisääminen saatavilla 

olevista palveluista ja vapaa-ajanvietto mahdollisuuksista. Näiden 

kehittämisideoiden vastaanottajat selkenevät Varsinais-Suomen 

hyvinvointialueelle siirtymisen jälkeen.  

Tämän kehittämisprojektin tuotoksena luotiin ikääntymiseen varautumisen 

tarkistuslista (Liite 4), joka on esitelty myös taulukossa 6. Toisena sivuna 

tarkistuslistalla on sähköisiä linkkejä, joista saa halutessaan lisätietoja. 

Tarkistuslista löytyy Salon kaupungin internetsivuilta: https://salo.fi/kaupunki-ja-

paatoksenteko/hyvinvoinnin-edistaminen/hyvinvointikertomus-ja-suunnitelma/  
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Taulukko 6. Näin voit varautua ikääntymiseen – tarkistuslista.  

 

Ohjausryhmä kokoontui kaksi kertaa marraskuussa 2022 Teamsin välityksellä 

kehittämisprojektin tuotokseen liittyen. Projektipäällikkö oli valmistellut 

ensimmäiseen tapaamiseen ensimmäisen version tarkistuslistan rungosta. 

Monipuolisella keskustelulla teimme ratkaisut tarkistuslistan ulkomuodosta sekä 

erillisestä internet-linkkien liitteestä ja kävimme pohdintaa tarkistuslistan 

sisällöstä. Tämän jälkeen projektipäällikkö jatkoi tarkistuslistan työstämistä 

ennen toista tapaamista. Jälkimmäisessä tapaamisessa päätettiin valita 

tarkistuslistan ulkomuodoksi Salon kaupungin viestintämateriaalista powerpoint-

esityksen pohja ja vaakamalli. Päätimme myös, että tarkistuslistan koko on yksi 

A4 ja linkeille toinen A4-sivu. Tarkistuslistaan liittyvistä linkeistä olimme 

yksimielisiä, että niiden tulee olla valtakunnallisesti tunnettuja toimijoita, ei 

yritysten mainoksia. Tarkistuslistan otsikkoa pohdittiin monesta eri näkökulmasta 

ja projektipäällikkö päätyi valitsemaan otsikon ”Näin voit varautua ikääntymiseen 

-tarkistuslista”.  

Kehittämisprojektin tavoitteena oli työstää tuotos, jossa kerrottaisiin vinkkejä 

omaehtoiseen ikääntymiseen varautumisesta. Tämä tavoite täyttyi ja 

ohjausryhmän kesken tuotettiin tarkistuslista. Tarkistuslistan otsikoiden valinta 

perustui kehittämisprojektin tutkimuksellisen osuuden kautta tulleisiin teemoihin 

ja niitä muokattiin lyhyemmiksi, suluissa on kirjallisessa raportissa käytetty 
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teema: asuminen (asuminen), sosiaalinen verkosto (sosiaalisen verkoston 

merkitys ikääntymisessä), talous ja asiakirjat (taloudellinen tilanne ja asiakirjat), 

terveys (terveelliset elämäntavat sekä oman terveydentilan seuraaminen), 

palvelut (tietoisuus saatavilla olevista palveluista), teknologia (teknologia) sekä 

asenne (asennoituminen ikääntymiseen). Tarkistuslistaa voi hyödyntää ja 

muokata myös muiden kuin salolaisten käyttöön. Nyt tarkistuslistan linkkilistalla 

on viitattu paikallisesti Salon kaupungin ikääntyneiden palveluihin hakeutumiseen 

sekä Salon kaupunkitiedote -lehteen, jossa on laajasti tietoa Salon kaupungin 

palveluista sekä yhdistysten toiminnasta. Haasteena tarkistuslistan linkkeihin 

liittyen on linkkien toimivuus ja ajantasaisuus. Tarkoituksena on, että 

projektipäällikkö huolehtii jatkossakin tarkistuslistan ajan tasaisuudesta ja 

mahdollisten työtehtävien muuttuessa huolehtii, että tarkistuslistan 

päivittämiseen on nimetty vastuuhenkilö.     

8.1 Kehittämisprojektin tuotoksen julkaisu- ja viestintäsuunnitelma 

Kehittämisprojektin juurruttamista ja levittämistä käytäntöön edistävät mm. 

ohjausryhmän kokoonpano tarkoituksenmukaisilla henkilöillä sekä ohjausryhmän 

sitouttaminen ja asiantuntijuuden hyödyntäminen (Halonen 2021, 42). 

Kehittämisprojektin tuotos, ”Näin voit varautua ikääntymiseen - tarkistuslista”, on 

tarkoitettu kaikkien kansalaisten käyttöön tarkistuslistaksi, joten tämä lähtökohta 

on pyritty ottamaan huomioon tarkistuslistan levittämisessä. Ohjausryhmän 

asiantuntijuuden ja verkostojen kautta pohdittiin erilaisia paikkoja ja 

yhteistyökumppaneita, kenelle tarkistuslistaa voisi välittää, jotta se lähtisi 

leviämään ja tulisi kansalaisten tietoisuuteen ja käyttöön. Haasteena 

tarkistuslistan levittämisessä on Varsinais-Suomen hyvinvointialueelle 

siirtyminen ja organisaatiorakenteen järjestäytyminen 1.1.2023 alkaen.  

Salon kaupungin vanhuspalveluiden johtajan ja työelämämentorin ehdotuksesta 

tarkistuslistalle löytyi paikka Salon kaupungin internetsivuilta Hyvinvoinnin 

edistämisen alta. Samalla internet-sivulla on Hyvinvointikertomus sekä 

Ikääntyneiden hyvinvoinnin suunnitelma. Tarkistuslista löytyy sähköisessä 

osoitteesta https://salo.fi/kaupunki-ja-paatoksenteko/hyvinvoinnin-

https://salo.fi/kaupunki-ja-paatoksenteko/hyvinvoinnin-edistaminen/hyvinvointikertomus-ja-suunnitelma/
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edistaminen/hyvinvointikertomus-ja-suunnitelma/. Kun tarkistuslista saatiin 

sähköiseen muotoon, sitä oli helpompi levittää eteenpäin. Projektipäällikkö välitti 

sähköistä internetlinkkiä eteenpäin ikääntyneiden palveluohjaukseen 

maaliskuussa 2023. Tarkoitus on myös opinnäytetyön valmistumisen jälkeen 

pyytää tarkistuslistan julkaisemista Salon kaupungin sosiaalisessa mediassa.   

8.2 Kehittämisprojektin arviointi 

Kehittämisprojektin arvioinnin tavoitteena on edistää kehittämisprojektin 

etenemistä ja arviointia voi tapahtua koko kehittämisprojektin ajalla, jolloin 

kehittämisprojektin tavoitteita ja toimintatapoja voidaan muuttaa.  Arvioinnin 

tavoitteena on myös analysoida sitä, saavuttiko kehittämisprojekti tarkoituksensa. 

(Toikko & Rantanen 2009, 61; Salonen ym. 2017, 64–65.)  

Oma toimintani projektipäällikkönä onnistui mielestäni hyvin. Osaan aikatauluttaa 

tekemiseni ja pitää kiinni sovituista asioista. Minulle oli alusta asti selvää, että 

opinnäytetyön tekeminen on laaja kokonaisuus, jossa ohjausryhmän merkitys 

korostuu. Olen tyytyväinen ja kiitollinen ohjausryhmäni jäsenille heidän 

panostuksestaan opinnäytetyön tekemisessä. Ohjausryhmän neljän jäsenen 

yhteistoiminta sujui hyvin ja käydyt keskustelut ja pohdinnat olivat laadukkaita ja 

innovatiivisia. Ohjausryhmän sisällä oli monipuolista osaamista, kokemusta ja 

koulutustaustaa. Olen myös tyytyväinen kehittämisprojektin väliesitykseen 

osallistuneille työyhteisöni jäsenille saaduista kommenteista ja ideoista 

kehittämisprojektin tuotoksen eteenpäin viemisessä.  

Tein heti alussa selkeän aikataulullisen suunnitelman, miten opinnäytetyö lähtisi 

etenemään. Mielestäni prosessiin kuuluu myös se, että välillä on jätettävä 

kirjallinen lopputuotos hautumaan muutamaksi viikoksi ja työstää sisältöä 

ajatuksen tasolla, joten alkuun oli ajatuksena saada opinnäytetyö tehtyä koulun 

aikataulun mukaisesti syksyllä 2023. Tutor-opettajaa on kiittäminen siitä, että hän 

ehdotti aineistonkeruuta toteutettavaksi jo kesäkuussa 2022 eikä alun perin 

suunnitellusti syyskuussa 2022. Ratkaiseva tekijä aineistonkeruun ajankohtana 

oli Salon kaupunkitiedote -lehden julkaisuaikataulu. Sain kuitenkin eri 

https://salo.fi/kaupunki-ja-paatoksenteko/hyvinvoinnin-edistaminen/hyvinvointikertomus-ja-suunnitelma/
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toimistosihteereiltä tarvittavat avut, jotta sähköinen vastauslinkki ja 

julkaisumateriaali lehteen valmistuivat ajoissa ja aineisto saatiin kerättyä jo 

kesäkuussa 2022. Tämän ansiosta opinnäytetyö tulee valmistumaan keväällä 

2023 ja se voidaan esittää kevään 2023 koulun seminaareissa.   

Koen oman asiantuntijuuteni lisääntyneen opinnäytetyön edetessä. Olen 

valmistunut sosionomi (AMK):ksi vuonna 2003, joten pelkästään tiedonhaku on 

muuttunut tuosta ajasta huomattavasti sähköisempään suuntaan. Työelämässä 

ollessa ei ole oikein ollut aikaa perehtyä esimerkiksi ministeriöiden tekemiin 

suunnitelmiin väestön ikääntyessä, joten nyt oli hyvä tilaisuus tutustua 

ohjeistuksiin, linjauksiin ja lakimuutoksiin. Tämän lisäksi muiden 

opiskelutehtävien tiedonhaku laajensi tietämystä ikääntyneen väestön 

ennakoiviin suunnitelmiin. Opinnäytetyön tekeminen vahvisti näkemystäni siitä, 

että pystyn organisoimaan tällaisen kokonaisuuden menestyksekkäästi.  
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9 POHDINTA   

Kehittämisprojektin tutkimuksellisessa osiossa kyselyyn vastanneiden 

vastauksien perusteella ikääntymiseen varautumisen teemoiksi tulivat 

asennoituminen ikääntymiseen, sosiaalisen verkoston merkitys ikääntymisessä, 

asuminen, taloudellinen tilanne ja asiakirjat, terveelliset elämäntavat, oman 

terveydentilan seuraaminen, teknologia sekä tietoisuus saatavilla olevista 

palveluista. Jos verrataan näitä tuloksia teoreettiseen perustaan, voidaan todeta, 

että kaikki muut teemat olivat samoja tai samankaltaisia paitsi tässä 

tutkimuksessa teemaksi noussut teknologia, vertaa esim. Varaudu vanhuuteen-

sivusto (Varaudu vanhuuteen n.d). Tämä on mielestäni hieman yllättävä tulos, 

koska teknologian kehittyminen on ollut vauhdikasta ja palvelut ovat suurelta osin 

siirtyneet sähköiseen muotoon. Myös älypuhelimen ja internetin käyttö ovat 

lisääntyneet. Mielestäni on tärkeää ottaa huomioon myös tämä näkökulma 

ikääntyneiden kohdalla. Miten mahdollistetaan kaikille tasapuolinen palvelu- ja 

tiedonsaanti, jos käytössä ei ole internettiä tai sitä ei osata käyttää? Uskon, että 

kymmenen vuoden päästä olemme ihan erilaisessa tilanteessa teknologian 

hyödyntämisessä, kun tällä hetkellä jo lähes kaikki eläköityvät ovat tottuneet 

käyttämään teknologiaa ja internettiä.  

Vanhustyön keskusliitto on mielestäni Suomessa edelläkävijä vanhuuteen 

varautumisessa. Vanhustyön keskusliitto määrittelee vanhuuteen varautumisen 

osa-alueiksi talous, asuminen, mielekäs elämä, terveys ja asiakirjat (Hoida 

ainakin nämä, n.d). Myös tässä opinnäytetyössä tulevat esille nuo samat teemat, 

mikä kertoo mielestäni siitä, että tärkeät osa-alueet on tunnistettu.  

Työskentelen asiakkaiden hoito- ja palveluketjun loppupäässä ollen mukana 

arvioimassa asiakkaiden ympärivuorokautisen hoivan tarvetta. Tässä työssä 

tulee viikoittain esille asiakastapauksia varsinkin asumisen ennakointiin liittyen ja 

se, ettei asiaa ole pohdittu tai jos on pohdittu, niin asialle ei ole tehty mitään. Vielä 

löytyy paljon puulämmitteisiä omakotitaloja ja joitakin asiakkaita, joilla on pesutilat 

ulkorakennuksessa. Myös portaiden takana olevat pesutilat tuovat haasteita 

asiakkaiden omassa kodissa asumiselle palveluntarpeen lisääntyessä. Hissitön 
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kerrostalo on myös monen haasteena liikkumiskyvyn heiketessä. Kodin 

muutostöillä pystyisi mahdollisesti asumaan nykyisessä asunnossa 

pidempäänkin, jos esimerkiksi amme poistetaan kylpyhuoneesta. Asunnon 

sijainti on myös tärkeä ottaa huomioon. Eläminen on sujuvampaa palveluiden 

lähellä. Toki kaikki eivät halua asua keskustassa ja tämä tuo taas haasteen 

palvelujärjestelmään, miten palveluiden saatavuus mahdollistetaan myös 

syrjäalueille. Asumisen ennakointi on tärkeä osio ikääntymiseen varautumisessa 

ja tästä onkin tehty paljon ministeriötason ohjeistuksia ja suunnitelmia 

(Ikääntyneiden asumisen toimenpideohjelma vuosille 2020-2022 2020, 3-5). 

Luodussa tarkistuslistassa asumiseen liittyviä kysymyksiä ovat mm. onko 

asuntosi esteetön? Pääsetkö kulkemaan apuvälineen kanssa? Onko portaita tai 

hissiä? Selviydytkö kodin ja piha-alueen hoitamisesta.  

Toinen merkittävä asia palveluketjun loppupäässä eteen tulleista asioista on 

asiakkaiden asioiden hoitaja, kun itse ei siihen enää kykene. Koenkin, että 

asumisen ennakoinnin lisäksi edunvalvonnallinen ennakointi on tärkeä osio oman 

onnistuvan ikääntymisen toteutumisessa. Opinnäytetyön teoreettisessa 

perustassa aikaisemmissa tutkimuksissa taloudellinen ja oikeudellinen 

ennakointi tulivat esille hoitotahdon ja edunvalvonnan osalta (Mäki-Petäjä-

Leinonen 2013, 72–74). Luodussa tarkistuslistassa talouteen ja asiakirjoihin 

viitataan mm. kysymyksillä oletko miettinyt kuka hoitaa taloudelliset asiasi, kun 

siihen ei enää itse pysty ja oletko miettinyt miten rahasi riittävät?  

Sosiaalisen verkoston merkitystä ei pidä myöskään unohtaa. Tämänkin olen 

huomannut työssäni, että monet asiakkaat kokevat yksinäisyyttä ja 

turvattomuutta. Olisiko yksinäisyyttä ja turvattomuutta vähemmän, jos olisi ollut 

mahdollisuus rakentaa ja ylläpitää omaa sosiaalista verkostoaan paremmin ja 

itse huomata toisten ihmisten tärkeyden merkitys. Teoreettisessa perustassa 

sosiaalinen verkosto oli yksi löytyneistä teemoista (Muhonen 2019, 33–37). 

Ulkomaisissa tutkimuksissa vapaaehtoistyötä tehtiin enemmän (Solhi ym. 2022). 

Suomessakin moni 3.sektorin toiminta perustuu paljon vapaaehtoistyöntekijöiden 

panokseen. Luodussa tarkistuslistassa sosiaaliseen verkostoon viitataan mm. 
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pohtimalla onko sinulla yhteisöä mihin kuulut ja joku, jolta voit tarvittaessa pyytää 

apua.  

Terveellisistä elämäntavoista ja oman terveydentilan seuraamisesta on olemassa 

paljon ohjeistuksia ja suosituksia (Laatusuositus hyvän ikääntymisen 

turvaamiseksi ja palvelujen parantamiseksi 2020, 24, 35, 40–41). Näiden 

toteuttaminen on kiinni jokaisen omasta asenteesta. Aikaisimmissa tutkimuksissa 

esille tulivat itsestä huolehtiminen, ruokailutottumukset ja kognitiivisten taitojen 

ylläpitäminen (mm. Paakkari 2018, 9; Vanhustyön keskusliitto 2022). Luodussa 

tarkistuslistassa näitä asioita pyydetään pohtimaan mm. kysymällä liikutko 

riittävästi, syötkö terveellisesti, käytkö terveystarkastuksissa.  

Luodussa tarkistuslistassa viitataan saatavilla olevien palveluiden selvittämiseen 

kysymällä, oletko tietoinen mistä saat apua arkeen, jos sitä tarvitset. Tietotarve 

saatavilla olevista palveluista koetaan turvalliseksi (Mieronkoski 2015, 53–55). 

Esimerkiksi Varsinais-Suomen hyvinvointialueella on keskitetty 

asiakasohjauksen puhelinnumero, josta saa neuvontaa ikääntyneille 

tarkoitetuista palveluista (Ikääntyneiden palvelut n.d). Kehittämisprojektini 

tutkimuksellisessa osuudessa toivottiin yhtä numeroa, josta saa tarvittaessa 

kysyttyä neuvoja arjen sujumiseen.  

Riittääkö hyvinvointialueiden kapasiteetti ennaltaehkäisevään työhön myös 

ikääntymiseen varautumisessa? Mielestäni olisi hyvä ottaa työhön mukaan myös 

3.sektorin toimijat. Ja lopultahan ennakointi on jokaisen oma asia ja vastuu ja 

tämä tulee esille ihmisen omasta asenteesta (Kuusela 2020, 29). Olisikin tärkeää 

ottaa ikääntymisen ennakointi esille eri yhteyksissä, jotta jokainen alkaisi 

miettimään asiaa omassa tai omaisensa arjessa. Valtaosa ihmisistä eivät 

kuitenkaan ajaudu ikääntyneiden palveluiden piiriin. Ne, jotka ajautuvat heidän 

kohdallaan henkilökunnalla on mielestäni hyvät mahdollisuudet ottaa arjessa 

selviytymisessä huomioon tässä opinnäytetyössä esitettyjä keinoja 

ikääntymiseen varautumisessa. Panostus ennaltaehkäisyyn tuleekin kohdistaa 

niihin, jotka eivät tarvitse apuja päivittäisissä toiminnoissa. Lähtökohtana on 

tietenkin se, että ennakoivilla toimenpiteillä palveluiden piiriin ei olisi tarvetta tulla.  
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9.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuutta käsitellään validiteetin ja reliabiliteetin kautta. 

Validiteetti tarkoittaa sitä, että tutkimuksessa on tutkittu sitä, mitä on luvattu ja 

reliabiliteetti tarkoittaa tutkimustulosten toistettavuutta ja pysyvyyttä. (Kananen 

2017, 175; Tuomi & Sarajärvi 2018, 160.)  

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuuden kriteerinä on tutkija 

henkilökohtaisesti ja hänen tekemiensä valintojen todenmukaisuus ja kuuliaisuus 

tutkimusta kohtaan (Eskola & Suoranta 2003, 210; Vilkka 2021, 196). 

Luotettavuuden tarkastelussa on tärkeää, miten tutkimus on dokumentoitu ja 

valinnat perusteltu ja luotettavuutta lisää se, että tutkija tekee yksityiskohtaisen ja 

tarkan selonteon tutkimuksen toteuttamisesta ja sen eri vaiheista. (Hirsjärvi ym. 

2009, 232; Kananen 2017, 176.) Jokainen laadullinen tutkimus on ainutlaatuinen 

kokonaisuus eikä samaa tutkimusta voi käytännössä tehdä uudestaan 

samanlaisena. Tutkimusaineiston analyysissä eri tutkijat voivat päätyä erilaiseen 

teemoitteluihin. (Vilkka 2021, 197.) Tässä tutkimuksessa on dokumentoitu 

perustelut tutkimuksen kohderyhmän valinnasta ja aineiston hankintatavasta. 

Tutkimuksen sähköisen vastauslinkin jakeluväylät on myös ilmoitettu. 

Tutkimusaineiston analyysi on merkitty taulukoihin 2-4 ja niissä on tuotu esille 

miten aineiston teemoittelu tehtiin.  

Tutkimuksen luotettavuutta ja uskottavuutta edesauttaa se, että tutkija noudattaa 

hyvää tieteellistä käytäntöä (Kuula 2011, 34). ”Opetus- ja kulttuuriministeriön 

asettama tutkimuseettinen neuvottelukunta on laatinut ohjeen hyvästä 

tieteellisestä käytännöstä ja sen loukkausepäilyjen käsittelemisestä. Hyvän 

tieteellisen käytännön keskeisiä lähtökohtia ovat muun muassa se, että 

tutkimuksessa noudatetaan tiedeyhteisön tunnustamia toimintatapoja ja 

sovelletaan tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä 

tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Tutkimuksessa huomioidaan 

viittauksilla toisten tutkijoiden aikaisemmin tekemät työt. Tutkimus suunnitellaan, 

toteutetaan ja raportoidaan ja aineistot tallennetaan asianmukaisesti. 

Tutkimusluvat tulee olla kunnossa ja mahdolliset rahoituslähteet ja 
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sidonnaisuudet tulee tuoda esille.” (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen 

loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2012, 4–6.)  

Opinnäytetyöstä tehtiin sopimus toimeksiantajan (Salon kaupunki), opiskelijan ja 

ammattikorkeakoulun kanssa. Työelämämentorin kanssa tehtiin 

mentorointisopimus. Salon kaupungin vanhuspalveluiden johtaja myönsi 

tutkimukselle tutkimusluvan 25.4.2022. Tässä tutkimuksessa on merkitty 

lähdeviittaukset käytetyistä teoreettisista perusteista ja kirjallisuudesta. 

Opinnäytetyöraportti tarkistettiin sen valmistumisen jälkeen Ouriginal-

plagiointitunnistusjärjestelmässä. 

Tutkimuksessa etsittiin vastaajia Salon kaupungin internet-sivulle laitetun 

sähköisen kyselyn avulla. Kyselyssä oleva informaatio sekä sähköisen 

vastauslinkin alussa esitettävä tutkimustiedote (Liite 5) ovat tutkijaa sitovia 

asiakirjoja. Tutkimuksesta annettava tieto on tärkeää, koska tämä saattaa 

ratkaista sen, haluavatko ihmiset ottaa osaa tutkimukseen. Tutkimustiedotteessa 

tulee ilmoitettuna olla tutkijan yhteystiedot, tutkittavien valintaperusteet, mikä on 

tutkimuksen tavoite sekä tietosuojaratkaisut. Sähköisessä kyselyssä 

kyselylomakkeen täyttäminen ja lähettäminen sähköisen vastauslinkin kautta on 

riittävä suostumus ottaa osaa tutkimukseen. Kyselylinkin alussa oleva 

tutkimustiedote ja tietosuojaseloste (Liite 6) ovat riittävä informaatio tutkimukseen 

osallistuvalle. (Kuula 2011, 100–105,117.)  

Tutkimukseen osallistuvat osallistujat olivat vapaaehtoisesti mukana. 

Tutkimustiedote ja tietosuojaseloste kirjoitettiin sähköisen kyselylinkin yhteyteen 

ennen kuin vastaaminen alkaa. Vastaajalla oli mahdollisuus keskeyttää 

tutkimukseen osallistuminen tai jättää valmis kirjoitus lähettämättä. Sähköisen 

linkin kautta kerättyihin vastauksiin ei tule näkyviin lähettäjän tietoja. Vastaajia ei 

voi tunnistaa, koska kyselyssä ei kysytty tarkkoja henkilötietoja, ainoastaan 

syntymävuotta ja sukupuolta. Tutkimuksen aineisto muodostui 

kokonaisuudessaan vastaajien kirjoittamista vastauksista sähköiseen 

kyselylinkkiin. Tämä lisää tutkimuksen luotettavuutta, koska tutkija ei itse litteroi 

tekstejä, kuten esimerkiksi haastatteluissa.   
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Sähköinen vastauslinkki oli avoinna 1.6.2022 – 26.6.2022 Salon kaupungin 

internet-sivulla. Vastaukset tulostettiin paperille ja tämän jälkeen aloitettiin 

sisällönanalyysi. Sähköinen vastauslinkki suljettiin Questback-järjestelmässä 

27.6.2022. Opinnäytetyön valmistumisen jälkeen tulostetut kirjoitukset hävitettiin 

tietosuojaroskana lukittuun tietosuojasäiliöön. Tutkimusaineistoa käytettiin vain 

tässä opinnäytetyössä. Vastaajilta saatuja vastauksia käytettiin suorina 

lainauksina täydentämään tutkimuksen tulososiota.  

Kehittämisprojektin osuudessa eettisyys ja luotettavuus tulevat esille siten, että 

tutkimuksellisen osuuden tuloksien perusteella luotiin tarkistuslista teemojen 

pohjalta. Luotettavuutta korostaa myös se, että tarkistuslistan lisätieto-linkkeihin 

on valittu yleishyödyllisiä toimijoita eikä mainosteta esimerkiksi yritysten 

toimintaa. Mielestäni eettisyys ja luotettavuus tulevat esille myös siinä, että 

kehittämisprojektin tuotos on luotu yhdessä kehittämisprojektin ohjausryhmän 

kesken.  

9.2 Jatkotutkimus- ja kehittämisehdotukset  

Opinnäytetyössä tehtyä kyselyä voisi toteuttaa jatkossakin ja kohderyhmään voisi 

ottaa mukaan myös ikääntyneiden palveluiden piirissä jo olevat. Mielestäni olisi 

tärkeää kerätä ikäihmisten kokemuksia ja ideoita tulevaisuudessakin 

ikääntymiseen varautumiseen liittyen. Samalla tulisi heräteltyä kansalaisia 

miettimään omaa elämäänsä ja varautumista ikääntymiseen. Myös 

aineistonkeruu voisi olla mahdollista paperisella lomakkeella, mikä tässä 

opinnäytetyössä ei ollut vaihtoehtona. Tämä voisi tuoda vastaajiin mukaan 

sellaisia ikäihmisiä, joilla ei ole mahdollisuutta käyttää sähköistä vastauslinkkiä.  

Ikääntymiseen varautumisessa voisi olla toimiva idea toteuttaa kansallinen 

kampanja esimerkiksi Vanhustyön keskusliiton tai Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitoksen operoimana. Näin asia saisi valtakunnallista huomiota. Voisiko 

tarkistuslistasta luoda postereita ja olla esillä erilaisissa ikääntyneiden 

kohtaamispaikoissa? Olisiko älypuhelimen sovelluksesta hyötyä kansalaisten 
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ikääntymiseen varautumiseen? Sovelluksessa voisi olla erilaisia tehtäviä ja 

tarkistuslistaa, miten edetä omassa ikääntymiseen varautumisessa.  

Olen myös pohtinut eläkevalmennuksien lisäämistä ja voisiko se olla jopa 

työnantajan tai työterveyshuollon velvoite tiedottaa ja tuoda esille eläkkeelle 

siirtymiseen liittyviä asioita, jotka kulkevat rinta rinnan ikääntymiseen 

varautumisen kanssa? Tässä tulee pohdittavaksi samalla työelämän ulkopuolella 

olevien informointi. Taloudellisesta pärjäämisestä tulisi myös puhua enemmän. 

Tutkimuksessa tulikin esille, että olisi toivottavaa puhua siitä, että eläke ei ole 

sama kuin palkka. Voisiko terveyspalveluiden aikuisneuvonta tai seniorineuvolta 

olla oikea paikka, jossa ikääntymiseen varautumiseen liittyviä asioita otettaisiin 

esille? Mikä olisi 3.sektorin rooli asiassa? Voisivatko he osallistua tiedottamiseen 

esimerkiksi pitämällä erilaisia työpajoja tai kursseja, joissa voitaisiin jakaa 

vinkkejä esimerkiksi terveellisistä elämäntavoista? Myös tässä osiossa nostaisin 

esille teknologian opettamisen ja sen hyödyntämisen ikääntyneiden arjessa.  

Toivoisin myös, että luomani ”Näin voit varautua ikääntymiseen” -tarkistuslista 

alkaisi elää omaa elämäänsä ja tulisi osaksi muidenkin toimijoiden työtehtäviä. 

Tarkistuslistaa voisi helposti muokata paikallisemmaksi ottamalla mukaan 

paikallisten toimijoiden internet-linkkejä.  
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